
iaf' ramioje, rudeninėje nuo- 
a i ko j e, dabar galime laukti ir 
>ačiu Kalėdų, kurios skubiais 
žingsniais artėja prie mūsų. 
\trodo, jog bėgyje sekančių 
tetverto savaičių mes nieko 
iaugiau negirdėsim, tik apie
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jeigu iki Kalėdų nenukris 
sniego, tai Santa Claus turės 
vargo atpiškėti su rogėmis iš 
tolimos šiaurės, o mums tos 
šventės nebus panašios į Kalė
das. Bet nenusiminkite, rimti 
oro pranašai jau paskelbė, jog 
pradžioje gruodžio mėnesio su
silauksime tikros žiemos ir pu- 
KTlill sniecjo.

— o —
§iuo metu, tai yra penktadie

ni ir šeštadienį, Clevelande, 
Ohio, įvyksta Bendro Amerikos 
Lietuvių Šalpos Fondo (BAL- 
F'o) seimas. Toji organizacija 
tapo sukurta Chicagoje prieš 10 
metu ir ji atliko daug gero 
mūsų tautiečiams. Reikia tikė
tis, jog šiame seime dalyvaus 
ir didžiuma tu, kurie gelbėjo 
sutverti BALF'ą.

Mums smagu pranešti, jog į 
ta seimą nuvyko ir nemažas 
būrys chicagiečių, kurių tarpe 
bus ir Lietuvos Konsulas Dr. 
P. Daužvardis. Pastarojo tak
tas, patarimai ir kantrybė gel- t 
bėjo sulipdyti BALF'ą ir ista- i 
tyti jį į tiesias vėžes.

— O —
Mūsų kaimynė Kanada turi 

ant savo ranku nemažą proble
mą. Ten esą daugiau vyrų, ne
gu moterų. Tas skirtumas per
eita liepos mėnesi siekė 200,000. 
Statistikos parodė, Jog vyrų 
yra 7,88**,000, o moterų skaičius 
— 7,485,000.

Taip yra greičiausia del to, 
kad i Kanada šiuo metu atvyk
sta iš vakaru Europos daugiau < 
vyru, negu moterų.

— o —
Iš visu pusių paskleisti šū

kiai, jog vakariečiai sutiks kal
bėtis su Maskva apie taikos 
atsteigima tik tada, kai Šiau
rinio Atlanto Pakto valstybės 
užgirs nutarimą apginkluoti 
vakaru Vokietiją, o tai gali į- 
vykti kada nors ateinantį pa
vasari.

Kiekvienas mūsų galime bū
ti tikri, jog i keletą ateinančių 
mėnesiu nuotaika ir Įtempimas 
tiek nepasikeis kad būtu gali
ma susitarti su Maskva kokiu 
nors klausimu, ypatlnaai išlai
svinime tu kraštu, kuriuos So
vietai yra užcrrobe.

Žinoma, nebent Jungtinės 
Valstijos ir Anglija pasiustu į 
vakaru Europos kontinentą šim 
tinę divizijų ir tada pakviestu 
rusus I derybas. Rusai tuomet 
pirmieji atbėatu ir sutiktu iš
sigabenti geležine uždanga a- 
non pusėn Lietuvos žemiu.

— O —
Mūsų tautiečiai Floridoje ne 

vien atostogauja, bet ir atlie
ka daug svarbiu darbu. Jie turi 
ten savas draugijas, klubus, 
kuopas ir pan. Jie drauge su 
kitomis grupėmis sudarė ‘'The 
Guardians of Liberty”, kuriu 
tikslas yra kovoti prieš komu
nistišką agresiją.

Vasario 20-21-22 dienose, 1955 
metais, toji organizacija laikys 
savo suvažiavimą Miami, Fla. 
Tikimasi, jog toje masinėje su
eigoje dalyvaus daug įžymių 
asmenų, ne vien amerikiečių, 
bet ir iš kitų kraštų ir konti
nentų.

Beja, reikia pažymėti, Jog 
sios organizacijos iždininkas y- 
ra Z. Kaulakis, gyvenąs Miami, 
Fla. Taigi, jeigu kam aplinky
bės leis, tai nuvykite į “laisvės 
sargybiniu" konvencija.

Prancūzai Parodo 
Nors Tokią Drąsą
Už Moteriškų Madų 
'‘Sugadinimą’' Bandė 
Šaukti į Dvikovą

Paryžiuje kraujo vėžiu (Leu- 
comia) mirė pagarsėjęs pasau
lio mados diktatorius Jaques 
Fath, sulaukės vos 42 metų. 
Dabar paaiškėjo, kad kažkoks 
amerikietis, kurio pavardė ne
skelbiama, buvo jį iššaukęs dvi- 
kovon už tai, kad Fath savo 
paskutinės mados suknelėse i- 
vedė vadinamą plokščią krūti
nės linija.

Tas amerikietis buvęs natū
raliu moters krūtinės groži pa
brėžiančiu linijų šalininkas ir 
labai supyko ant Fath, kad tas 
ta groži nori paslėpti nuo vyrų 
akiu.

Dainuos Washingtone
Žinoma mūsų dainininkė 

Barbara Darlys pradžioje se
kančio mėnesio dainuos Natio
nal Gallery of Art salėje, Wa
shington, D. C.

Japonų Žvejyba 
Pirmauja Pasauly

• Japonijos žvejybos laivynas 
šiuo metu yra pasiekęs prieška
rinio masto. Kaip praneša pa- 
tvs japonai, žvejų laivų skai
čiumi jie pirmauja visame pa
saulyje.

Surastas Senas Kapinynas

Austrijos rytinėje dalyje prie 
Eisenstadto archeologai atiden
gė dar iš akmens amžiaus ka
pinyną. Įdomiausia, kad visi 
kapai yra puikiai išsilaikę.

20 Centų už Dienraščio 
Sekmadienio Numeri

The Cincinatti Enquirer pa
skelbė, kad leidėjai yra pri
versti imti už sekmadienio nu
meri dvidešimt centų. Nuo 
1948 m. rugpjūčio 15 d. sekma
dieninės laikraščio laidos kaina 
yra buvusi iki šiol 15 centų.

Leidėjus laikraščio kainą kel 
ti yra privertusios kelios prie- 
žastvs: žvmiai pakilusi spaus
dinimo kaina, darbininkų di
desnės algos ir pašto išlaidų 
padidėjimas.

Prie Nasnua (New Hampshire) įvyko geležiniu l»o nelaimė: keli vagonai nušoko nuo bėgiy. Vie
nas žmogus buvo užmuštas, o sužeistu skaičius si ekia 21.

Stiprios Varžytinės Del Vadovybės
Lietuviu Piliečiu Dr-joje So. Bostone

Šie Asmenys Nominuoti į 
Valdybą ir Direktorius

So. Bostono Lietuvių Piliečių
Dr-jos susirinkimas Įvyko lap- mintas 124 ir 7) 
kričio 18 dieną, savoje svetai
nėje.

Susirinkime dalyvavo arti 
500 narių. Buvo apkalbėta 
daug svarbių reikalų ir be to, 
dar nominuoti šie nariai į Dr- 
jos valdybą: Į pirm. adv. A. 
Young gavo 334 bal. o inž. T. 
Grevis — 10 bal. (jo vardo ne
buvo baliote).

Į vice-pirm. A. Neviera gavo 
343 bal. Į fin. sekr. A. Chapli- 
kas naujas 211, Keršinskis, dab. 
fin. sekr. 197; į sekr. dab. J. 
Lekys 277 ir nauj. Ant. Matio- 
ška 122; į ižd. dab. Baltrašiū- 
nas 344; Į maršalką dab. F. 
Frandel 234, nauj. Glineckas 
120.

Kontrolės komisija nauja: 1)

J. Roman 229, 2) S. Jakutis 190, 
3) adv. M. Kovai (Kavaliaus
kaitė) 169, 4) A. Keturakis 141, 
5) F. Romskas 129, 6) J. Ged-

M. Bizokas 76.

Direktorių bus renkama 7. 
1) adv. J. Grigalius 218, 2) Dr. 
A. Kapochy 186, 3) A. Namak- 
sy 186, 4) adv. K. Kalinauskas 
182, 5) J. Arlauskas 151, 6) S. 
Griganavičius 126, 7) S. Klinga 
123, 8) F. Razvadauskas ir M. 
Pluta po 119, 10) J. Tumavi- 
čienė 99, 11) B. Kontrim 94, 12) 
V. Vakauza 88, 13) W. S. Ku- 
dris 78, 14) G. Hill-Aukštikal- 
nis’ 67, 15) P. Yonker 66, 16) A. 
J. Sidlauskas ir J. Taurinskas 
po 64, 18) F. Keblinskas 58, 19) 
J. Zuromskis 54, 20) J. Janus ir 
J. Tamulinas po 38 bal.

Ateinančiame D-jos susirinki 
me tikime, kad balsuotojų skai 
čius dvigubai bus didesnis.

Nuo Sovietu Galėtu
4 ,

Apginti
Tik Bazes Atlanto Pakrantėj

j bombnešių daugumą sudaro B- 
I 36 lėktuvo tipas. Jis palygin- 
I ti yra negreitas (320 mylių per 
vai.), ir geras taikinis moder
niems naikintuvams. Šių me
tų rugpiūčio pabaigoje jų ma
sinė gamyba buvo sulaikyta, o 
1957 metais jie bus jau išvesti 
iš rikiuotės. Savo vietą jie su 
laiku užleis greitesniam B-52, 
tačiau kol kas B-36 sudaro stra
teginės aviacijos pagrindą ir 
tų lėktuvų savybės reikalauja, 
kad jie būtų galimai trumpiau 
virš priešo sekamos teritorijos 
t y. jie lengviausiai galės pa
sekti savo tailkinius pakilę iš 
Europos ar prie Europos esan
čių aerodromų, o ne skrisdami 
per šiaurės ašigali. Juo labiau 
tas tinka greitiems B-47, kurie 
tačiau nuskrenda tik pusę to, 
ką B-36 ar B-52.

Vieni Pasisako Atvirai, 
Kiti Slepia Savo Vardus

Būdinga, kad pasirodą spau
doj už senatorių McCarthy lai
škai beveik visada būna pilnom 
pavardėm pasirašyti, tuo tarpu 
tie, kurie rašo prieš sen. Mc
Carthy, dažniausiai padeda 
vien vardo ir pavardės pradi
nes raides.

Pirmiausias Rūpesnis Išlaikyti 
Bazes Pakrantėse

kai kovotų dvi Vakarų armijų 
grupės — šiaurinė, kuri susida
rytų iš 4 britų, 1 Kanados, 3

Rado $800,000 Lobį

Vokiečiai Nori Patirti Kada 
Baigsis Berlyno Okupacija

SOVIETŲ TAIKINGUMAS NĖRA UŽTIKRINTAS

Bonna. — Lankydamas vakarinę Vokietiją, buvęs J. V. 
prezidentas Herbert Hoover pakartotinai pareiškė savo įsiti
kinimą, jog Sovietų Sąjunga esanti palinkusi prie taikos ir ra
maus “sugyvenimo”, bet tuom tarpu, iki neatsiras aiškių įro
dymų, negalima imti tos vilties už gryną pinigą, ir vakarų Vo
kietija privalo būti apginkluota.

Šunys Padėjo Surasti 
Paklydusio Vaiko 
Namus

Brandforde, Conn. policija 
surado gatvėje 3 metų berniu
ką, kurį lydėjo du šunys. Vai
kas negalėjo pasakyti, kur jis 
gyvena ir kuo jis vardu.

Bet po pusvalandžio berniu
kas buvo policijos pristatytas 
tiesiai į namus. Jo adresą poli
cija nustatė iš šunų mokesčio 
ženklelių.

Alkoholinės Mielės 
Atstoja Kalnų Orą '
Austrijos , gydytojai nustatė, 

kad mielių garai yra lygiai nau 
dingi, kaip ir tyras kalnų oras. 
Atsilankymas ir laiko leidimas 
alaus darykloje, kokliušo ligos 
atvejais yra tolygus išvykai į 

i kalnus.

Kurie asmenys yra šiandieni
niai "didvyriai'’ ir populiariš- 
kiausi asmenys? Pasirodo, jog 
kiekvienas žmogus, apie ku
riuos spauda daugiau rašo, tas 
greičiau ir patraukia žmonių a- 
kį. Neseniai pravestuose Gal- 
lupo apklausinėjimuose tema: 

‘'Kuris, jūsų nuomone, yra žy- 
. miausias šių laikų vyras?’', at
sakymai lietė sekančius iš eilės 
vardus: Eisenhowerj, Chruchil- 
lį, MacArthur, Trumaną, Ste- 
vensoną. Sheen, McCarthy, 
Bernard Baruch, Pijus XII ir 
buv. prez. Hooverį.

Jeigu panašų apklausinėjimą 
pravestumem lietuvių tarpe, 

, tai vieni patiektų vlikininkų 
i vardus, o kiti diplomatų.

Jeigu Sovietų divizijos kada 
nors ^pasijudins link Atlanto 
pakrančių, koki pasipriešinimą 
tos divizijos sutiktų vakariečių

1 pusėje?
Aišku, vakariečiai pirmiau- 

! šiai bandvs panaudoti atomi
nius ginklus.

Per nelabai seniai įvykusius 
Vakarų Vokietijoje bendrus 
amerikiečių anglų manevrus 

‘ buvo nustatyta, kad atominia
me kare tik 15% turimos ka
riuomenės liks judri, didesnė 
dalis liks tose vietose, kur bus 
užtikta karo pradžioje. Keliai 
bus sugriauti, tiekimas atkirs
tas, karo likimas priklausys 
nuo atskirų nedidelių karinių 
dalinių vadų, karininkų ir ei
linių kareivių drąsumo, ryžtin
gumo ir sumanumo. Savaime 
aišku, kad didelę rolę vaidins 
valia ir ūpas. Daugumas sun
kiųjų ginklų negalės būti nau
dojami, todėl ateities karo 
ginklai turėtų būti lengvi, ne
sudėtingi ir paprasti. Praktiš-

belgų, 1 olandų ir 6 vokiečių 
divizijų dalinių. Ji trauktųsi 
link jūros, kurios pakraščiuose 
bandytų išlaikyti prietilčius. 
Antroji grupė — pietinė — su
sidarytų iš 7 U. S. Army (6 
divizijos), 1 Prancūzijos armi
jos (5 divizijos) ir likusių 6 
vokiečių divizijos. Ji iš lėto 
traukutsi Alpų link. Kadangi 
prie atominio bombardavimo 
ryšiai greitai nutrūktų, viskas 
priklausys nuo paskirų karių 
pasiryžimo ir sumanumo. Vo
kiečių rolė tokiame kare bus 
ypatingai svarbi, nes jie —kaip 
išsireiškė britų fieldmaršalas 
lordas Mongomery — “bus pir
mosios dienos kareiviai” ir gins 
savo kraštą.

Kai kas gali manyti, kad prie 
Europos esančios bazės nėra 
taip jau labai svarbios, girdi, 
modernūs bombnešiai gali ir iš 
Amerikos nuskristi į Rusija ir 
grįžti atgal. Tokie optimistai 
tačiau užmiršta, kad šiuo tarpu 
amerikiėČid tolimojo skridimo

Filipinų gyventojas Salvador 
Mossuerra surado Iloilo mieste 
lobį, kuris susideda net iš 800,- 
000 dolerių.

Tuos pinigus antrojo pasau
linio karo metū japonai buvo* 
užkasę į žemę.

Opera Chicagoje Davė 
Nemažai Nuostolių

Chicagos Lyric Teatro ru
dens sezonas, kuris tęsėsi 3 sa
vaites, davė pajamų $217,500. 
Iš šešiolikos vaidinimų dvylikai 
spektaklių buvo išparduoti visi 
bilietai. Nežiūrint didelio me
ninio pasisekimo, susidaro apie 
$55.000 nuostolių, kurie*, kaip 
aiškėja, bus padengti sumany
mo rėmėjų.

Daromos pastangos sukelti 
lėšų, kad 1955-56 metu sezone 
duoti daugiau operos su pir- 
maujančiom jėgom vaidinimų.

Tarp kitko, Lyric Th^ter 
spektakliuose yra dainavęs ir 
baritonas Algerd Brazis.

Barzdaskučiai Turės 
Danguje Globėją

Neužilgo visi barzdaskučiai, 
plaukų kirpėjai, moteriškų šu
kuosenų meistrai ir panašių 
verslų atstovai turės dangaus 
aukštybėse savo patrona-globė- 
ja. Juo bus palaimintas Marty
nas de Perres, Pietų Amerikos 
vienuolis,, miręs 17-tam šimt
metyje.

Nors palaimintas Martynas 
de Perres, gyvas būdamas, la
biausiai rūpinosi našlaičiais ir 
vergais, bet jaunystėje Peru 
sostinėje — Limos mieste dve
jus metus vertėsi barzdaskučio 
amatu. Todėl jam dabar ir su
teikiama kirpėjų ir barzdasku
čių glebėjo-patrono privilegija.

Maskvos Spauda Puola 
Prancūzijos Premjerą

“Pravda” ir kiti Rusijos lai
kraščiai nesigaili piktų žodžių 
Amerikoje viešinčio prancūzų 
premjero adresu. Jis netgi bu
vo apšauktas “europeiškos tai
kos priešu”.

Iki šiol Mendes-France rusų 
komunistų spaudoje buvo mi
nimas su pagarba ir labai at
sargiai. Bet dabar bolševikai 
pradėjo šaukti, kad prancūzų 
valdžios galva “tarnauja Ame-, 
rikos agresyviems tikslams”.

Matomai, Maskvai nepatinka 
Mendes-France Amerikon vizi
tas.

Mažina Apsigynimą

į Australija sumažino savo ka- 
I rines pajėgas ir sutrumpino 
I kariuomenėj tarnavimo laiką.

i Kalbėdamas į spaudos atsto
vus Bonoje, Hooveris pareiškė, 

į jog karinio konflikto su Rusi- 
Įja galimybės pastaraisiais mė- 
1 nesiais truputį atslūgo ir iš to 
. atslūgimo, aš tikiu, mes galime 
Į įžiūrėti kibirkštėlę vilties. Pa- 
į sak jo: “Maskva padariusi visą 
; eilę pareiškimų apie troškimą 
i būti ‘peace loving’. Jie kalba 
i apie taikingą ko-ekzistenciją”.

Bet toliau Hooveris nurodė, 
į jog Maskvos pareiškimai gali 
būti ir nenuoširdūs. Maskvai 

į gal būt yra reikalinga daugiau 
j laiko suvirškinti tą, ką ji yra 
(praryjusi, arba giliau įsiskver
bti su savo propaganda į lais
vas šalis.

Bęį, kaip tai nebūtų, vakarie- 
I Čia! turi stiprinti savo pajėgas, 
I nes tik ginklai gali užtikrinti 
mums pilną saugumą nuo rau
donųjų agresijos. Del to tai ir 
reikalinga turėti apginkluotą 
vakarų Vokietiją, kuri pirmoji 
atremtų staigius agresoriaus 
puolimus. Kariniai stipri vak. 
Europa nebus linkusi užkabin
ti arba panaudoti • militarinę

■ galia agresijai prieš Sovietų 
i Rusija.

j Šie ir kiti Hooverio pareiški
mai, liečianti vokiečių apgink
lavimą, buvo triukšmingai su-

, tikti Bonnoje. Vokiečiai nori 
turėti nuosavą karinę pajėga, 
kuri pakeltų jų prestižą ir už-

j tikrintų saugumą. Bet, toliau 
žiūrinti vokiečiai jaučiasi gero
kai apvilti Hooverio nutylėji
mu apie grąžinimą Vokietijai 
Berlvno ir kitų plotų, kurie 
pateko kitoje pusėje geležinės 
uždangos.

Kadangi Sovietai geruoju ne- 
sikraustys iš Rytu Vokietijos, 
tai vakariečiams laikantis pa- 

! šyviai ir neparodant jokio “eg- 
resingo” žvgio iškrapštymui iš 
ten maskolių, padėtis, kokia 
yra dabar, gali nusitęsti iki pa
baigos dabartinio šimtmečio. 
Šios’ tai Hooverio ir kitų ame
rikiečių mintys sukelia neri
masties vokiečiuose.

Nėra paslaptis, jog kancleris 
Konrad Adenauer yra nesykį 
teiravęsis Washingtone ir Lon
done kaip ilgai numatoma lai
kyti Vokietiją padalinus pu
siau, ir iki kurio laiko Sovietų 

Į okupacija skaitysis teisėta. Į 
j šiuos klausimus Adenaueriui 
Į nebuvo duota aiškaus atsaky- 
! mo.

Olandai Nori Matyti 
Vokietiją Apginkluotą

Nežiūrint, kad antrojo pasau
linio karo metu vokiečiai buvo 
okupavę Olandija ir ten žiau
rokai elgėsi, olandai didžiumo
je pritaria stiprios kariškai ir 
gerai apginkluotos Vakarų Vo
kietijos ateičiai.
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Nuopelnai Pripažinti Be Pašalinio Spaudimo

Nėra paslaptis, jog vietiniai lenkai naudoja Lietuvoje gi
musius žymius vyrus Kosčiušką ir ^Pulaskį saviems tikslams. 
Pasisavinę vieną ir antrą, lenkai tikisi pasigarsinti Amerikoje, 
įgyti daugiau politinės Įtakos ir paskiau išspausti Lenkijai pla
tesnes sienas rytuose ir vakaruose.

Tokiais, o ne kitokiais sumetimais Washingtone neseniai 
buvo surengta Pulaskio diena, kurioje buvo keliami aikštėn 
lenkų nuopelnai Amerikai. Panašiais išrokavimais dabar ve
damas vajus pastatyti Pulaskiui paminklą Grant Parke, Chi- 
cagoje. < -

Palyginus su lenkais, mes, lietuviai, esame labai kuklūs. 
Mes neišnaudojam ne tik Kosciuškos, Pulaskio ir kitų istorinių 
asmenybių, bet dažnai pamirštam tuos, kurie yra šios gadynės 
didvyriai. Neseniai Sandaroje buvo pranešta, jog West Vir
ginijoje vienas platus tiltas tapo pavadintas jauno lietuvio 
Stanley Benderio — vardu, atsižymėjusio pereitame pasauli- ; 
niame kare ir gavusio Kongresinį Garbės medalių.

Apkrikštijimas tilto tokiu vardu Įvyko be mūsų prašymų ir 
intervencijos. Daugeliui mūsų gal ir j galvą neatėjo kam nors 
pasiūlyti toki dalyka. Washingtonas tą atliko savo iniciatyva. 
Tucm tarpu tokių Benderių-Bandarauskų turime daugiau. 
Reiktu juos prisiminti ir pirmiausia patiems juos pagerbti, o 
paskiau ješkoti jiems platesnio pripažinimo. Šiuo atžvilgiu mes I 
lengvai galėtumėm atlaikyti konkurenciją ir su lenkais.

Kaltas Yra Ne Tabakas, Bet Rūkomasis Popierius i

Amerikos tabako pramonė... pajuto pavojų. Prieš tabaką : 
ir prieš rūkymą stcjo mokslininkai ir mokslinės įstaigos. Ir 
vėžio ligos plitimas vis labiau rišamas su tabako vartojimu.

Du mokslo vyrai, Cancer Institute of Miami chemikas D. V. 
Lefemine ir Cleveland©, Ohio panašios Įstaigos vadovas H. J. į 
Rand. lyg susitarę, priėjo išvados, kad plaučių vėžio ligos at
siradimą tikrai sukelia tabakas, bet tuo pat rpetu nustatė, kad i 
cheminė pagrindinė medžiaga “benzpyrene” randasi ne pačia
me tabake, bet rūkomajame popieriuje, su kurio pagalba yra 
gaminamos cigaretės.

Vadinasi, ne tiek tabakas, kiek rūkomas popierius yra la
biausiai kaitas dėl vėžio ligos plitimo.

Kenksminga medžiaga, kuri susidaro, rūkojamam popie-; 
riuje cigaretei smilkstant, darosi ypač pavojinga, jei rūkoma i 
perdaug, jokių filtrų ar specialių kandiklių dūmui filtruoti ne
vartojant. Yra nustatyta, kad kasdien išrūkant po pakelį ei-; 
gareciu. per 11 mėnesių gali atsirasti pavojus, kad “bųnzpy- i 
rene” kiekis gali iššaukti vėžį.

Abu mokslininkai pataria išrūkyti tik dalį cigaretes, o Ii- i 
kusia dali numesti; lygiai siūlo galimai sumažinti rūkymą. Ci- į 
garečių fabrikantams savo keliu duodamas patarimas pigiu 1 
būdu, su ammonium persulfate, panaikinti kenksmingus svei- 1 
katai benzpyrene rūkomajame popieriuje elementus.

Šios mokslininkų išdavos vertos imti domėn jau vien dėl 
to, kad jos buvo paskelbtos American Chemical Society meti- . 
nes konvencijos Birmingham, Ala. metu. Reiškią, teigimai yra ! 
paremti ilgais moksliniais tyrimais ir yra vaisius ilgamečio 
darbo bei tinkamų bandymų.

Tenka laukti, kad tabako pramonė sparčiais žingsniais 
bandys padaryti cigarečių rūkymą sveikatai mažiau kenks
mingu ir ne tiek pavojingu dalyku.

\ — * - ..i ____ -___ -

Ne Taikingas Sugyvenimas, Bet Tikra Savižudybė

“Taikingo sugyvenimo” su komunizmu politika, kurią da
bartiniu metu skelbia Amerika, vargu ar yra tiksli, turint 
prieš akis Maskvos įvairiais būdais maskuojamą imperializmą 
ir laisvų tautų pavergimą.

Pietinės Korėjos mimsteris pirmininkas Pyup Yung Tai, 
atvykęs Jungtinių Tautų posėdžiams, šiuo kląusimu yra pa
reiškęs labai teisingų minčių. “Taikingas sugyvenimas” su 
komunistais” — pasakė laisvos Korėjos premjeras — “reiškia 
tik eventualų jiems pasidavimą, netgi sau įkalbamą savižudy
be. Laisvajam pasauliui, atrodo, norisi susilaukti tos valan
dos. kada komunistai bus galutinai pasiruošę suduoti mums 
mirtinąjį smūgį. Bet tai yra tikras kelias į nusižudymą”.

Korėjos valdžios galva nepritaria dabartinei Amerikos po
litikos vairuotojų nuomonei. “Jungtinės Amerikos Valstybės” 
— jis tęsia toliau — “vieton mažinti tarpvalstybiniu susitari
mu nutartą ginklavimąsi, turėtų apginklavimą dar labiau pa
spartinti, o be to dar moderniškais ginklais aprūpinti ir mažas 
tautas, kurioms gręsia sovietų užpuolimas, o be to, pasiruošti 
atominėmis ir vandenilio bombomis sunaikinti strateginius 
Rusijos punktus. Komunistų taikingo sugyvenamo linkme pro
paganda tėra skiriama vien tik užliuliuoti Jąįąvojo pasaulio 
budrumą, padaryti savo priešus nepavojingais. Jungtinės 
Amerikos Valstybės jau buvo faktiškai pultos keliose vietose, 
bet Amerika tų puolimų nesužlugdė, pasiryžusi vesti vien ap
sigynimo, defenzyyinį karą. I£ai kamunistams pasidarė aišku, 
jog puolant Formozą, jie sutiks amerikiečių pasipriešinimą, jie 
juk nesitraukia, bet ruošiasi didesniu mastu naujai agresijai. 
Kai jie bus pilnai pasiruošę, jie išdrįs pulti ne vien Formozą, 
bet tuo pat metu ir pietinę Korėję bei Indokiniją”.

Tenka prisiminti, kad Korėjoje ir Indokinijoje komunistai 
sustabdė kovą tik strategijos, laikui laimėti sumetimais. Bet 
dar neišdžiūvo jų rašalas taikos sutartyse, kai — nepaisydami 
paliaubų susitarimų, — pradėjo stiprinti savo karines jėgas 
ir išvystė ypatingą penktosios kolonos veiklą.

sąjungos, jokio socializmo, įo> 
kios respublikos ir niekam ne 
valia su kuom nors tartis...”

— Kur yra didžiausias refri- 
džiratorius?

— Aišku, jog Grenlandijos 
saloje, kurios 85 nuoš. pavir
šiaus sudaro stori ledynai.

Padėkavonės Dieną reikėjo 
nukelti po Kalėdų švenčių, kad 
turėtumėm geros progos atsi
dėkoti savo kaimynams už lin
kėjimus, dovanas arba vaišes 
Kalėdų metu.

Korėja ir Indokinija šiandien yra vaizdus “taikingo sugy
venimo” su komunistais paveikslas. Juo ilgiau bus daromos 
komunistams įvairios nuolaidos, tuo pavojingiau demokratijos 
šalininkams. Nes komunistinės giesmelės apie taiką giedamos 
išimtinai užsieniui — kad užmigdyti savisaugos pastangas ir 
kad tuščia viltimi nusilpninti pasipriešinimui norus.

Taikingai sugyventi su totalitarinės, imperialistinės ir po
licinės diktatūros siekimais demokratijoms yra labai ir labai ri
zikinga. Juo labiau, kad komunistai vis dar tebeskelbia viso 
pasaulio nugalėjimą ir demokratijos visišką išnaikinimą.

Apžvalga
NE KAIP VYKSTA TREMTI
NIŲ ĮSILEIDIMAS Į J. V.

Triukšmingai nusiteikęs kon- 
gresmanas Celler (dem. iš New 
Yorko) " apkaltino valstijos de
partamento saugumo pareigūną^ 
S. McLead už sabotažavimą 
tremtinių Įsileidimo. Kaip žino
me, J. V. Kongresas buvo pri
ėmęs bilių, kuris numatė pri
imti 209,000 tremtinių. Prez. 
Eisenhower pasirašė tą bilių ir 
jis virto Įstatymu.

Bet praėjo 14 mėnesių, o vi
zų tremtiniams išduota vos 
11,316. Kong. Celler teigia, jog 
tas valstijis departamento pa
reigūnas tyčia trukdo išdavimą 
didesnio skaičiaus vizų kad tuo 
būdu sutrukdyti įsileidimą di
desnio skaičiaus tremtinių.

J. V. ATSTOVŲ BUTO NARIO 
ĮSPŪDŽIAI MASKVOJE

nas. Bet tai dar ne vienintelis 
išaiškinimas to indiferentišku
mo, kuris pasireiškia šioje ša
lyje link Įvykių bolševikų už
grobtuose kraštuose.

Daug tikresnis išaiškinimas 
būtu štai koks. Vietinė ame- 
riekiečių spauda yra linkusi 
dramatizuoti žmogžudybes, di
deles piktadarybes ir panašius 
kriminalus. Skaitančioji laik
raščius publika jau yra įpra
tinta žiūrėti į piktadarybes 
kaipo Į kokį sensacingą spor
tą, apie kurį įdomu pasiskai
tyti, bet Į kurįr reikia žiūrėti 
paviršutiniai. Kaipo pavyzdį 
galime patiekti sensacingą ^Dr. 
Sheppardo bylą Cleveland©. 
Visa amerikiečių spauda apra
šinėjo šios bylos eigą kaipo 
didelę Įdomybę, kuria galima 
maitinti milionai naivių skai
tytojų.

J I ■
Jeigu panagūs bylų aprašy

mai būtų galima pasiųsti iš
Aplankęs kaikuriuos Sovietų 

Sąjungos provincijos miestus ir 
pačia Maskvą, kongresmanas 
Wickerham (demokratas'' iš 
Okla.) pareiškė, jog gyvenimo 
standarto Maskvoj negalima pri

pav. raudonųjų smaugiamos 
Lietuvos, tai susidęmėjimas 
būtų kur kas didesnis ir spau
doj matytumem galybes straips
nių. Bet kad mūsų informaci
jos biurai patiekia žinių apie 

lyginti prie to, kas yra Jung
tinėse Valstijose. Kaikuriais 
atžvilgiais rusai yra atsilikę 
nuo amerikiečių bent 50 metų.

Mums atrodo, jog gyvenimo 
sąlygos Sovietų Sąjungoje yra 
dar žiauresnės už tas, kurios 
čia buvo tik laukiniams žvė
rim siaučiant šiame kontinen
te, prieš daugelį tūkstančių 
metų.

masines žmonių žudynes, apie 
trėmimą tūkstančių lietuvių į 
vergų stovyklas, tai tokios ži
nios šio amžiaus žiurnalistams 
ir publikai aįrodo sausos, nuo
bodžios ir apie jas nėra ko pri
siminti.

Gal būt šį visą reikalą ver
tėtų atydžiau išstudijuoti ir iš 
to padaryti atsakančias išvadas.

Viename senesnių laikų mū
siškiam žurnale užtikau para
šytą . nusistebėjimą kad Lietu- 

, vos žmonės net pabaigoje per
eito šimtmečio vartojo šaknis 
ir žoleles gydymui-įvairių ligų.

Dabar, žinoma, yra daug ge
riau. Savam krašte ir tokių 
“vaistų” nebeužtenka, nes mas
koliai patys juos išgraibo, o lie 
tuviams belieka tik šauktis su

jumoras
Gera Mokykla

KODĖL JIEMS SUNKU 
SUPRASTI TOKIUS
DALYKUS

Daugelis mūsų esame .paste
bėję keistoką ’ reiškinį šiandie
ninėse gyvenimo aplinkybėse. 
Kiek Amerikos Lietuvių Tary
ba ir kitos panašios organiza
cijos neskelbia davinių ir įro
dymų apie bolševikų terorą 
anoje pusėje geležinės uždan
gos, amerikiečių visuomenė vis 
kaž kaip žiūri Į tai per pirš-
tus ir, atrodo, mažai domaujasi 
tokiais reiškiniais.

Kartais žmogus imi giliau

Į vieną įstaiga įeina vyrukas 
ješkodamas darbo. Viršininkas 
jo klausia:

— Ar tamsta esi viengungis?
— Taip.
— Tokiam atvėjuje mes ne

galime suteikti jums darbo.
—- Aš visgi nesuprantu ką 

tas turi bendro su mano tinka

galvoti ješkodamas priežasčių 
iš kur atsiranda toks nepaisy
mas, bešališkumas ir ne-atpdai- 
rą toje tautoje, kirį, kaip rodps, 
yra pasinėrusi į rūpesnį sulai
kyti komunistišką agresiją

Atrodo, jog tiems tragiškiems 
ivykifias esant ųž kelių tūks
tančių mylių, atgarsis apie juos 
šioje šalyje gali būti labai silp-

mumu...
— Jūsų informacijai galiu 

pasakyti, jog mes samdom tik-
tai vedusius, nes jie yra įpratę 
klausyti įsakymų... - ■

Taupumas

Žmoną pasakoja savo karinin
kai:

— Mums vįsab pasilieka ke
letas dienų mėnesyje po išlei
dimo visų pinigų. »

pagalba Į užsienio brolius ir 
seseris.

Vięnas rašte mokintas vyru
kas paskelbė spaudoje tokią 
minti: “Būtina yra steigti pia
nams pirkti fondus, ir netrukus 
turėsime savo salėse tinkamus, 
gerus muzikos instrumentus...”

Nereikia užmiršti, jog visi 
pianai buvo kadaise geri, iki 
jų neapgadino blogieji skambin 
tojai!

Sakoma, jog neužilgo pasi-
redys mūsiškių studentų biule
tenis “Lituanus”, kuris turės 
12 puslapių. Tą leidinuką tvar-
ko net penki redaktoriai, ku
rių vardai jau yra paskelbti.

Trupučiuką keista, kad jau
niesiems, kurie yra pilname 
pajėgume, reikalinga tiek žmo
nių atlikti tokį mažą darbą.

i . _ f

I Vilniuje galima išgirsti pa- 
' slapčiomis šnabždant: “Ką 
'SSSR--? Juk ten nėra jokios

Akad. Skautai Pagerbė 
f'-mą J. Dauzvardienę

Gryna sąžinė dažnai ima pa
sireikšti tada, kai mūsų atmin
tis gerokai pakrinka.

Spaudoje neseniai buvo pra
nešta, jog Jungtinių Europos 
Valstijų įkūrimas eina sparčiais 
žingsniais pirmyn.

Bet kaip toli galės eiti tas 
apjungimas? Ne kažin kiek —
tik iki geležinės uždangos!
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Paleckinė spauda Vilniuje 
nusiskundžia, jog Kėdainiuose 
panaikinamos krautuvės, o į 
tas patalpas sukemšamos ko
kios raštinės. Taip Lenino gat
vėje uždarytos maisto ir avalų 
krautuvės, kad užleisti vietą 
spaustuvei ir jaunimo salei.

Girdi, šiuo metu visame Kė
dainių mieste nėra krautuvės, 
kurioje galėtum nusipirkti duo
nos ar pyragaičių.

Well, šiaip ar taip, kai nėra 
j ko parduoti, tai nėra prasmės 
i laikyti ir krautuvių...

_______

— Kas yra publicistas?
— Tai yra asmuo, kuris rašo 

du kartu apie vieną ir tą patį \ 
! dalyką.

— Kaip tai galėtų būti?
— Labai paprastai. Vieną 

kartą jis bando išpranašauti j 
politinius įvykius, o kuomet : 
tos pranašystės neišsipildo, tai 
griebiasi aiškinti kodėl atsitiko 
visiškai kitaip. — Eolas.

Lietuvis Baletmeisteris 
Turi Gerą Pasisekimą

Buvęs Lietuvos Baleto balet
meisteris Eugenijus Bandzevi- , 
čius turi baleto studiją Lub-' 

' bock, Tezas vietovėje, kurią

Pirmutinė akgdamikų iMiity 
garbes narė Amerikoje tapo 
išrinkta p-nia Juzė D@ažvar- 
dienė. Šios ceremanijos buvo 
atliktos puotoje, v 
Klube, ir sykiu tapo paminėta 
30 metų sukaktis nuo įsikūri
mo akademikų skautų.

Programos metu kalbėjo Br. 
Kviklys, Ona Zailskienė, Dr. 
Milda Budrys, kum Juršėnas, 
Dr. St. Budrys parodė gražias 
filmas, o paskiau darė naujas 
šios puotos nuotraukas. Pro
gramos vedėju buvo K. Pal- 
čauskas.

Svečių dalyvavo apie šimti
nė. Jų tarpe buvo ir p-uai 
John ir Josephine Pakai, su 
dukra Elaine, ir John bei Phi
lomena Pakel, Jr.

Šio adakemikų skautų sky
riaus pirmininkė yra Gražina 
Čaplikaitė.

Pastarųjų dviejų metų laiko-
lanko daug mokinių. Be to,! tarpy Amerikoje nebuvo nei 
laiks nuo laiko jis išvyksta ba-. vieno linčio (minios įvykdyto 
lėtų pastatymui į Hollywood, mirties sprendimo), šio šimt- 
Calif. ir kitus miestus. mečio pradžioje per metus, vi-

--- dutiniai imant, būdavo 100 lin- 
Juodoj žemėj balta duona čo įvykių, netgi 1935 m. jų bu- 

auga.--------------------------------------- ' vo 20.

Lietuviai seniau mokėdavo 
gražiai atpasakoti vestuves. 
Pav. buvo sakoma: “Teka upe
lis Į širvintužėlę, teka mūsų 
sesutėlė į tolimą kiemelį...”

Šiais laikais tokių prilygini
mų negalima daryti, nes jau
navedžiai, paprastai, patys ne
žino, kur jie apsigyvens po ves
tuvių.

Nugirsta Rūgštaus Pieno klu 
be: “Būtų gerai, kad. mūsiškiai 
laisvinimo veiksniai ateityje 
kovotų mažiau tarpusavyje, o 
daugiau grumtusi su bendru 
priešu — tėvų krašto engėju.

— Kode! jūs taip suprakai
tavę? Ar turite karščio?

— Ne, tik ką sugrįžtu nuo 
gydytojo.

— Ar jis davė kokių vaistų 
išprakaituoti?

— Ne, jis tik patiekė man 
sąskaitą už pirmesni gydymą...

Amerikiečiai nėra linkę mo
kintis svetimų kalbų, nes jie 
neįstengia kaip reikiant suvjrš- 
kinti ir tos, kurią jie turi — 
anglų.

, --------------- - y. . -----

Taupymas Yra Turtingumo Šaltinis
PRADĖK TAUPYTI 
TUOJAU...

1
I ’ MES MOKAM AUKŠTUS
! DIVIDENDUS.

' Mūsų Bendrovės Laikomi 
Pinigai Federalės Valdžios 
Apdrausti iki 10,000 dolerių.

Midland Savings
! AND LOAN ASSOCIATION

4038 Archer Avenue
Telefonas: LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDOKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3S Nuošim.
 J 
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KALĖDINIO KLUBO
(CHRISTMAS CLUB)

ATIDARYMĄ LAPKRIČIO 22 DIENA
Tai lengvas būdas sutaupyti pinigus, reikalingu*

- K 11. Kalėdoms •
2. Taksams mokėti
3. Vakacijoms ir kitiems reikalam* .

t įsirašykite į šį Klubą ir pasirinkite savo reikalams 
bei piniginei tinkamą skyrių.

KALĖDINIO KŲUBO mokesčiua galima mokėti:
$2.00 kas antra savaitė
$4.00 w it w

po $6.00 w ft 9f

po $10.06 w »f ft

po $20.00 w t» W

Platesnių informacijų kreipkitės į

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN 
' ASSOCIATION

1800 So. Halsted St, Chicago, Illinois
Tel.: HAymarket 1-2028



Moterims

Vasiliauskas
duktė

Sandara

Viengungio Mintys Paukšti iš nagų pažinsi

Parduodu Foto Studia!

metu

K. B. KRAUČIŪNAS Distributor UETUVIU TAUPYMO IR SKOLINIMOBENDROVIŲ LYGOS NARIAIaukš

vai

Jonas Kru

6234 S. Western Ave

pra
JULIUS KUZAS

1800 S. Halsted StMUTUAL FEDERAL SAVINGSREKORDASkito

kon
Mic

RIUS 
'KUS

Aukcionierius Pardavė 
Visai Kitokį Daiktą

Tapo Išrinkta Našliu 
Karalienė So. Bostone

Chicago 29, Illinois

Tel. WAbrook 5-8744

metų 
Avė. 
sunk

Vadovauja Apylinkės 
Dantistų Draugijai

Neparankus, Bet Pelninga 
Nusižudymo Būdas

Mirė Išgyvenęs Amerikoje 
Pusę Šimtmečio

Atominių Sprogimų 
Miglos Gali Žmones
Išnuodyti *

Parodo Geriausias Škotų 
Tradicijas

Didelis Dainininkės L.
Micekevičiūtės Pasisekimas 
Worcesteryje

Marta Strazdienė Tap 
Palaidota Detroite

Yorką, 
pasiro- 
o sau-

Vietoje Gaidžio

Netekom Žymaus Veikė 
io Prano Mučinsko

Įvyko, kai J. Vasi- 
nužengė nuo saugumo 
prie 63-čios ir Western

Paskolos Ant Namu Duodamos Lengvomis Išlygomis

MR. JOHN MILLER 
“T" St. — Omaha, Neb

ĮSIGYKITE ĮDOMI 
KNYGUTĘ

Įsteigia Chicagoje 1905 metais

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS’N
1447 S. 49th Ct. Cicero 50, Ill.

Jonas 
gyvenęs 
buvo 
vežimio sunkiai sužeistas ii 
mirė po keturių valandų Šv, 
Kryžiaus ligoninėje.

Nelaimė 
liauskas 
aikštelės 
gatvių.

NAUJOSIOS ANGLIJOS LIETUVIŲ DĖMESIUI!

“Lietuvos Laisvės Varpo” Radio Programa 
Tikrai Įdomi lietuviška radio programa duodama sekmadie
niais nuo 12:30 iki 1:00 vai. po pietų iš stoties W B M S, 1090 
kilociklų.
Visais reikalais kreiptis Į PETRĄ VIŠČINĮ, 31 Bunker Ave. 
Brockton, Mass. Telefonas BRockton 8-1159-R.

Bėgioti paskui merginas nė 
ra didelė nelaimė. Tikras var 
gas prasideda tik tada, kai mer 
giną pagauni.

I Worcester, Mass. Lietuvių
Gyvenimo Margumynai

Sunkvežimio Užmuštas 
Jonas

pas daini- 
Kaskas, o dabar 

tęsia New Yorke.

— KUR — 
Kiekvieno Taupymai Apdrausti Iki 510,000.00

Vasiliauskas, 60 
6931 S. Artesian 

gazoliną vežančio 
sunkiai 
keturiu

Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveuv karus 
ekonomines depresijas, panikas, ir krizes, ir 
savo taupytojams išmokėjo kiekvieną sutaupytą 
dolerį.

Sandaros Moterų Klubo Naš
lių bankiete lapkričio 7 d. vie
tos našlaujančių 1955 metams 
karaliene buvo išrinkta S. Ma- 
neikienė iš Dorchester, Mass. 
Karaliaus garbė atiteko M. Ta- 
mulioniui iš Norwood’©. Kara
liškos poros palydovais tapo B. 
Cofsky iš Norwood, M. Gailius 
iš Dorchesterio ir E. Janulevi- 
čienė iš Chelsea.

Susirinkusių buvo pagerbta 
ir amžiumi vyriausioji našlė S. 
Janušienė iš Dorchesterio. Ka
raliaujančios poros rinkimai

Didelėj lietuvių dipukų ko
lonijoj išdirbtas biznis, norime 
tik viengungiui dipukui. Savi- 
nininkas išvažiuoja del sveika
tos Į Floridą. Rašykite gyveni
mo antrašu:

Tęsia Kūrybini Darbą 
Literatūros Srityje

Tos moterys — nepastcvūs 
sutvėrimai! Kaip dažnai jos 
pameta mylimąjį, kad sugrįžus 
pas teisėtąjį Vyrą.

ANTANAS TAMKEVIČIUS
PARDAVINĖJA ĮVAIRIAUSIOS RŪŠIES PAMINKLUS. 
PAPRASTO IR STIPRAUS AKMENS. PAS JĮ GALITE 
UŽSISAKYTI KOKĮ NORITE PAMINKLĄ. MAUZOLIE
JŲ AR AKMENINĮ ANTKAPĮ. TURI AKMENŲ, KURIE 

NIEKAD NEPASENSTA.
Tamkevičiaus parduodamus paminklus galite pamatyti 

prieš pačias Lietuvių Tautines Kapines.
Kreipkintės telefonu WAlbrook 5-6326 (7241 S. Troy St.) 

arba SUMMIT 638
Dėl kainų su Tamkevičiu visuomet galima susitarti.

Anksčiau gyvenusi Chicago- 
je, o prieš 35 metus persikėlu
si i Detroit, Mich, Marta Sraz- 
dienė tapo palaidota, dalyvau
jant skaitlingam būriui tautie
čiu. Velionė buvo Antano 
Strazdo žmona ir priklausė 
daugeliui lietuvių organizacijų.

Į jos laidotuves iš Chicagos 
buvo nuvykęs Juozas Strazdas, 
velionės švogeris.

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASS’N 
3430 S. Halsted St. Chicago 8, III.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N 
4038 Archer Ave. Chicago 32, Ill.

Pirmą kartą rodant trijų ma
tavimų (3-D) filmą Ispanijos 
mieste Alicante, į kino teatrą 
Įsiveržė iš kaimyninio tvarto 
pabėgusi karvė ir išsigandusi 
pradėjo lakstyti prieš pat ekra
ną. Praėjo dešimt minučių iki 
publika suprato, kad ta karvė 
yra tikra.

Dr. Ralph E. Lapp, atominių 
dalykų žinovas, teigia, kad žmo 
nija dar nesupranta, kokius 
baisius pavojus ir nelaimes ga
li atnešti sprogusios atominės 
bombos.

Amerikos gyventojai tiesiog 
nenuvokia, kas atsitiktų, jei 
Rusija numestų atomines bom
bas ne tik ant didmiesčių ar 
pramonės centrų, bet vien tik 
į Atlanto ir Ramaus Vandeny
no vandenis. Nuo 50 tokių bom
bų susidarytų tokia baisi nuo
dijanti migla, nuo kurios žūtų 
milionai žmonių.

Šaunios E. Jurėnaitės 
A. Mickūno Vestuvės 
Norwood, Mass.

Diriguojant garsiajam Ame
rikos dirigentui Eugene Or- 
mandy, Festivalio pirmo 
certo programoje p-lė L. 
kevičiūtė virš programos, 
likai reikalaujant, turėjo sudai
nuoti dar porą naujų dalykų 
Nuoširdūs, nesibaigiantys plo
jimai patvirtino jaunos daini
ninkės pasisekimą.

Viešai Pasveikino Orkestro 
Dirigentas

Užsinorėjo ir Mėnulio

t Šioje brošiūroje tilpsta pla- 
tus, moksliniais argumentais 
paremtas aiškinimas iš Kur Lie
tuviai Galėjo Įsigyti tą Vardą. 
Veikalas parašytas asmens, ku
ris praleido ilgus metus to klau
simo studijoms.

ĮSIGYKITE TĄ KNYGUTĘ, 
RAŠYDAMI

Neseniai iš mūsų tarpo pasi
traukė žymus Norwoodo, Mass, 
veikėjas Mučinskas. Velionis 
gimė lapkričio 4 diena, 1886 
metais, Pagojo kaime, Deltu
vos valsčiuje, Ukmergės apskr.

Į šią šalį jis atvyko būdamas 
20 metų, reiškia linksmiausiose 
gyvenimo dienose. Paliko 
dinčią žmoną ir išaugintus 
kus.

Pranas Mučinskas buvo 
vyzdingas, rimtas asmuo; geras 
lietuvis ir visuomenės veikėjas, 
susipratęs social - demokratas. Į kapinėse 
Jis aktyviai veikė Lietuvių Klu Lietuvos prieš 50 metų

Dirigentas E. Ormandy, pa
baigus p-lei Lillian Mickevi
čiūtei dainuoti, sekančiais žo
džiais prabilo į publiką: “Mes 
tikimės, kad jūs, lygiai ir kaip 
mes, ja didžiuojatės. Buvo di
delis malonumas leisti pirmą 
syki gyvenime pasirodyti jai 
su šiuo orkestru. Mes (t. y. 
Philadelphijos orkestras) ja 
tikrai džiaugiamės”.
Ką Pareiškė p-lė Lillian Apie 
Savo Pasisekimą

Moterys kartais tvirtina, jog 
galėtų vyrą pamilti. Ir kaip 
Įrodymą, pasakoja kaip karštai 
myli savo katę ar šunį.

be, ALT. skyriuje, SLA 
kuopoje ir kitur.

Real Estate - Insurance 
SAFE DEPOSIT BOXES 

Parduodam Namus, Prižiūrim 
Nuosavybes. Teikiam Įvairios 
Rūšies Apdraudą; Sudarorp 

Pirkimo ir Pardavimo 
Dokumentus.

Saugumo Dėžutės Prieinamo
mis Kainomis.

Gyvenąs Conton, Conn., pla
čiai pasklydusios knygos “Is 
Dūminės Lūšnelės” autorius 
K. B. Kraučiūnas tęsia savo Ii- 
teratinę veiklą ir tuom pat sy
kiu renka davinius apie lietu
vių kultūrinį judėjimą pradžio
je šio šimtmečio.

CRANE SAVINGS & LOAN ASS’N
2555 W. 47th Si. Chicago 32, Ill.

Nanticoke, Pa 
šinskas, miręs lapkričio 20 die
ną, tapo palaidotas St. Mary’s 

Velionis atvyko iš 
visa v 

laiką gyveno šioje apylinkėje. 
Jis dirbo Glen Alden Coal. Co.

Aacheno (Vak. Vokietijoje) 
gyventojas Paul Klein, važiuo
damas motociklu užkliudė ir 
užmušė 5 metų mergaitę Ma
rita Zimmer. Vietos prisieku
siųjų teismas už tai jį nubaudė 
vienu mėnesiu kalėjimu ir Įsa
kė savo rankom per tris to ne
laimingo atsitikimo metines 
papuošti tos užmuštos mergai
tės kapą.

Dainavo su 
Orkestru

Šio 
scenoje Worcestery.

— Korespondentas.

Sovietų Sąjungos spauda 
našauja, kad rusams pasiseks 
laimingai nuskristi 1974 metais 
net i mėnulį.

Galima palinkėti, kad visi 
komunistai ten nuskridę, — ir 
pasiliktų.

Ant Austrijos sostinės 
čiausio namo, turinčio 20 auk
štų, iškeliama raudona vėliava, 
jei numatomas lietus, balta vė
liava ten pat iškelta reiškia, 
kad oras bus nepastovus, o 
geltona vėliava pranašauja ge
ra orą.

P-lė Irena Jurėnaitė 
žymios Bostono veikėjos Jad
vygos Tumavičienės, lapkričio 
14 dieną susituokė su Antanu 
Mickūnų, Norwoodo, Mass, vai
stininku.

Vestuvių puota įvyko Nor
wood, Mass. Lietuvių Salėje, 
dalyvaujant daugeliui svečių ir 
viešnių iš įvairių apylinkių. Iš 
Watertown, Conn, atvyko Dr. 
M. Devenis su žmona, iš Bos- 

J ‘ . tono atkeliavo: Lietuvos garbės 
konsulas adv. A. Shallna, SLA 

'prezidentas adv. K. Kalinaus- 
j kas, adv. B. Sykes, A. Chapli- 
i kas

P-lė L. Mickevičiūtė, ypatin
gai šiltai prisimindama gimto
jo Worcesterio publiką, Festi
valio rengėjus, dirigentą E. Or
mandy ir Philadelphijos orkest
ro dalyvius, pareiškė ir keletą 
minčių ryšium su .tuo pirmuo
ju dideliu pasisekimu.

“Tai dar neužtenka turėti 
didesnį ar mažesnį talentą” — 
pareiškė L. Micęvičiūtė spau-

840 W. 33 St., Chicago 8, 
Kaina su persiuntimu 

30 centu.

cįos atstovams. “Menininko kar
jera dažnai priklauso .nuo lai
mės, prasiveržimo galimumų ir 
nuo atsiradusios progos. Visus 
šiuos dalykus man suteikė ma
rio gimtasis miestas. Būtų žy
miai sunkiau pasirodyti prieš 
svetimus žmones”.

Worcesterio Muzikos , Festi
valio (kuris šio miesto istori
joje yra net 95-as iš eilės) pir
mame koncerte su aiškiu pa
sisekimu pasirodė ir p-lė Lil
lian Mickevičiūtė.

Pasiekusi 22 metus, . p-lė L. 
Mickevičiūtė, turinti gražų 
kontralto balsą, yra .gimusi 
Worcestery, kur pabaigė vietos 
Komercijos vidurinę mokyklą, 
vėliau dainavimo mokinosi In
diana universitete 
ninkę Anna 
tas studijas

jau sugrįžo Į New 
gruodžio mėn. vėl 
Marlboro koncerte, 
mėn. dainuos Playhouse

vo bute ir buvo užvedęs jiems 
katalogą. Jis teisinosi norėjęs 
visus gražius daiktus turėti tik 
savo nuosavybėje.

Riverside, Califomijoje. tei
siamas už banko apiplėšima, 
Herbert Fox teisinosi: “Aš ti
kėjausi, kad man įėjus į ban
ką su revolveriu rankoje, kas 
nors mane tikrai nušaus. Deja, 
manes nušauti niekas nesiteikė, 
todėl man neliko nieko 
kaip banką apiplėšti.”

Dr. Danielius J. Urbonas y- 
ra Luzerne, Pa. apskrities dan
tistų draugijos pirmininkas. 
Pereitą pirmadieni toji draugi
ja turėjo savo metini suvažia- 
vima, Plains, Pa., kuriame 
svarbiausią kalba pasakė Dr. 
Gaylord J. James, atvykęs iš 
Cleveland©.

J. Lekys, kun. Kontautas;
Brockton, Mass. “Laisvės 

Varpo” radio programos vedė
jas p. Viščinis ir duag kitų.

Jaunavedžiams buvo palinkė
ta laimingo, bendro gyvenimo.

— J. M. Pečiulis.

Jei mylimoji tave skaniai pa
valgydina, Įsitikink, jog tą pa- 
tiekala jinai pati pagamino, o 
nenadėjo Į lėkšte iš konservų 
dėžutės: Atmink: atsarga gėdos 
nedaro.

— Vis Dar Viengungės.

džių vadinamas “supersize” rū
šis. Tuo būdu ilgakojai, ameri
kiečiai miegodami turės dau
giau patogumų.

U. S. Bureau of Standards 
savo keliu paskelbė pavyzdinį 
82^ colių tokių lovų ir patali
nės ilgi.

Tyrimai parodo, kad moteris 
rimtai norėdama prie savęs pa
traukti vyrą, turi jam duoti 
suprasti, kad jis jai yra malo
nus, kad jai patinka su juo bū
ti ir, kas svarbiausia, kad jai 
yra įdomu viskas, kas tą vyrą 
domina.

Trumpai sakant, atvirai pa
rodant meilę ir pripažįstant šio 
vyro pamėgimus duoda mergi
nai daugiau progų sau

Roger Makins
D. Britanijos ambasado- 

Washingtone i Londoną 
ne pirmąją, bet piges

ne turistų lėktuvo klase.
Laikraštininkų paklaustas ar 

toks taupumas yra reikalingas, 
Sir Roger atšovė: “Man taupy
ti nereikia, bet Anglijai taip. 
Skrisdamas turistų klase aš su
taupiau Anglijai jai taip bran
gius 110 dolerių.”

• Augštus dividendus išmokėjo visada be perstojimo.

Nelaikykite — pradekite taupyti šiandien!

Nuosavybės Aistra
AND LOAN ASSOCIATION

2202 W. Cermak Rd. - Chicago 8, Ill.

Tel. Virginia 7-7747

ILGAKOJAI TURĖS 
TINKAMAS LOVAS

7-1213
7-6672
5-1270

REpublic 
Virginia 
PUllman

atrodė patenkintas, 
jis paprašė pirkėja 
pinigus ir grąžinti 
rankinuka.

• Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Tik 
at- 
nu-

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9 ryto iki 5. v. 
po pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 
8 vai. vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma

buvo Įvykdyti viešnių ir sve
čių, o taip pat ir teisėjų komi
sijos, i kurią Įėjo A. Januške
vičienė iš Dorchesterio, M. Gai 
liūs iš Chelsea, S. Paura, A. 
Chaplikas ir Sonda iš So. Bos
tono.

Šia proga Sandaros Moterų 
Klubas prašo S. Paura priimti 
padėka už paruošta dainų pro
grama. Ačiū visiems, kas tik 
prisidėjo prie šios pramogos 
pasisekimo ir visiems atsilan
kiusiems. E. Kesler.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

UODĖSIO VALANDOJ 
te

MAŽEIKA® EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Air Conditioned Chapel and Parking Facilities.
6845 S. WESTERN AVE. — RE. 7-8600-8601

Steponas C. Lackawicz
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69ih STREET
2314 WEST 23rd PLACE
100756 S. MICHIGAN AVE.

FEDERRL

INSURED 
-UPTO-

Lancaster, Pa. vietovėle auk- 
cionierius, Įpiršęs pirkėjui se
ną moteriška rankinuka už 15 
centų, 
staiga 
siimti 
pirkta

Pasirodo, tai buvo aukcionie- 
riaus žmonos rankinukas, ku
riame buvo piniginė su $15, 
kuri linai buvo palikusi apsau
gai šalia savo vyro.

Londono Viktorijos ir Aber- 
to muziejaus sargas J. A. Me- 
vin buvo nubaustas 3 metais 
kalėjimo už tai, kad iš savo 
saugomo muziejaus pavogė per 
2,000 įvairiu daiktu. Visus pa
vogtus daiktus Mevfn laikė sa-

Kadangi po pirmojo pasauli
nio karo vyrų, kurių ūgis sie
kia 6 pėdas ar daugiau, skai
čius padidėjo net 70%, lovų ir 
patalinių gamintojai yra nus- 
nrende paleisti prekybon lovų, 
čiužinių, paklodžių ir antklo-

<>>^3 1
to '■



SANDARA

Apie Žymesnius Mūšy 
Darbuotojus Visuomenes Dirvoje

I vinį. Nes jums tikrai dar at- 
! eis laikas jį spręsti.

PerŠerengę
Ministerio B. K. Balučio 
Sukaktuvėms Artėjant

J. J. BACHUNAS
pa-Kiek Amerikos lietuviai 

rėmė Lietuvos nepriklausomy
bės atstatymą ir vėliau palai
kė lietuvių tautos reikalus? 
Klausimas būtų labai platus, o 
į jį atsakymas aiškus ir kartu 
miglotas. Kodėl?

Aiškus dėl to, kad Amerikos 
lietuvių parama Lietuvai dar 
prieš nepriklausomybės atgavi
mą, jos laisvės kovų metu ir 
vėliau įvairiais būdais nenu
traukiant ligi paskutinių die
nų visuomet buvo žymi ir ap
čiuopiama. Tą žinome čionai, 
to niekas Lietuvoje neginčijo. 
Ta parama, svarbiausia, buvo 
finansinė ir politinė.

Atsakymas liko ir liks mig
lotas dėl to, kad jokia statis
tika nei mūsų finansinės, nei 
juo labiau politinės paramos 
negalėjo ir negalės visiškai tiks
liai apskaičiuoti. Kiek milionų 
dolerių Amerikos lietuviai su
teikė per tuos dešimtmečius 
Lietuvai ir jos žmonėms, gimi
nėms, broliams, seserims, tė
vams? Žinome, kad daug mi
lionų, bet tiksliai kiek — nie
kas negalėtų pilnai apskaičiuo
ti. Dar sunkiau būtų apskai
čiuoti politinę, kultūrinę, pro
pagandinę ir kitokią paramą. 
Juk to nepaversi svarais pa
svėrimui, neapskaičiuosi dole-

biografijas
o

Ra&o PUSTAPĖDIS

Vieni plėšikai atima iš žmo
gaus vertybes gatvėj. O kiti 
ateina turto pasiimti net į bu
tą
paslaugą!
ka tų daiktų nei į gatvę neš
ti, o vagys patys suranda bu
te.

vadinasi, rodo didesnę
Nes žmogui neten-

o-O-o
Amerikoje daug kas kalba 

apie revoliuciją, kuri galinti į- 
vykti Rusijoje. Rusijoje gi 
bolševikų komisarai ne kitaip 
kalba ir apie Ameriką.

o-O-o
Kuomet susirenka Lietuvos 

j laisvintąja! ir diplomatai, tai 
reikėtų prieš juos padėti duo
nos kepalą ir pratarti: 
kitės!”

Nes visvien be rietenų 
lai nesibaigs.

o-O-o

klydėlius” atpažintų.
o-O-o

Amerika vis siunčia per ra-1 
diją žinias į kųmunistų užgrob
tus kraštus. Bet spaudoje vis 
rašoma, kad tose — rusiškų 
bolševikų apsėstose — šalyse 
iš žmonių yra atimti visi pri
imtuvai, kuriais galima būtų 
klausytis užsienio.

Tai kaip tie žmonės, tie pa
vergtieji, tų amerikie’tiškų ži
nių klauso? Nebent per komi
sarų ir kitokių bolšveikų par
tijos ponų radijaus aparatus!

o-O-o
Vaje, teisybe, kokia tu esi... 

karti ir nemaloni. Visi, sako
me, ieško tos teisybės. O pa
bandyk kam nors teisybę į akis 
išdrožti, — kiekvienas prieš ta
ve piestu stos!

Taip ir negaliu suprasti, ar 
su teisybe -ar be teisybės 
kia pasaulį gyventi,' kad 
tiems malonus būtumei.

j Būgnininkų Sėkmingi Į 
Pietūs ir Šokiai

I

Worcester, Mass.

“Rie-

reika-

rel- 
ki-

Išėjo Naujas Lietuvių 
Enciklopedijos Tomas

Lietuvių Enciklopedijos IVŽmonės, kiek įmanydami, ' 
stengiasi vienas kitą apgauti. O tomas jau išspausdintas ir ne- 
kuomet nuskriaustasis sudėjuo- trukus bus pradėtas siuntinėtitrukus bus

riais, nes tie dalykai turi kitą
kainą. * « ♦

Taip pat nelengva apskai-
čiuoti. bet nris jau lengviau
matyti, kaip pažiūri Į Ameri-
kos liet:uvių duoklę Lietuvai
žmonėm teisybė, anksčiau
visus tuos žmones pagimdė ir 
kiek paaugino pati Lietuva, mū
sų senosios Tėvynės žemelė, 
mūsų tėveliai ir motinėlė...

šimtai ir tūkstančiai jų 
augo jau čionai, Ameri- 
Cia mokėsi naujo gy-

toliau 
ko j e. 
venimo sąlygų, sėmė žinias iš 
mokyklų. ruošėsi visuomeni
niam ar kitokiam darbui, kaip 
to reikalavo mūsų pažangaus 
krašto dvasia. Todėl gal daug 
nenusikalstu tuos žmones lai
kydamas Amerikos lietuvių do
vana Lietuvai.

O jų buvo nemaža. Nežinau, | 
kiek šimtų ar tūkstančių, bet 
apštūs būriai čia darbavosi Lie- I 
tuvos laisvės reikalui prieš pir-! 
mąjį pasaulinį karą, jo metu ir 
vėliau. Tūkstančiai grįžo lais
vėn Tėvynėn, parsiveždami ten 
gero skaitiko ir patyrimų. Daug 
grižo į žemės ūkį, tapo ten pa
vyzdingais gaspadoriais. Kiti į 
verslus, į prekybą, amatus, pra
monę. Aš spėju, kad tie visi 
žmonės buvo tada naudingas ir 
malonus skolos grąžinimas lais
vajai žemei.

O kiti, daugiau moksluose pa
siruošę ar šiaip turėję išskirti
nų gabumų, grįžo dirbti Lietu
vai ar tai į kariuomenės eiles, 
ar specialistais valdininkais į- 
staigose, ar laikraščiuose, ar 
kaip artistai ir dainininkai Lie
tuvos teatruose. Gal kelios de
šimtys įsijungė vadais į politi
ka, diplomatiją ar panašiems 
valstybiniams darbams.

Tas Amerikos lietuvių įnašas 
žmonėmis Lietuvos reikalui ir-

yra pats ryškiausias ir bran
džiausias “Amerikos Lietuvos” 
produktas, kuris buvo čia iš
nokintas ir vėliau atgal pado
vanotas Lietuvai, jo ir mūsų ar 
mūsų tėvu tėvynei.

Tai buvo seni’laikai — mano 
paties ir jūsų daugelio vaikys
tė, kiti visi tebelaukė užgimi
mo. Atsimena tuos laikus ge
riau tik mūsų veteranai — Jo- 
kubynas, Ambrozevičius, Am
braziejus, Tareila ir keli kiti 
panašūs šimtamečiai ąžuolai.

Jaunas, gražus ir mielas vai
kinas atvyko iš Dzūkijos — 
Bronius Balutis-Balevičius. Gy
vas verpetukas į vis daugiau 
Įsisiūbuojantį Amerikos lietu
vių veiklos ežerą. Netrukus— 

j jis studentas Valparaiso uni- 
! versitete, Tėvynės Mylėtojų
Draugijos tikrasis įžiebėjas, vė-1 

■ liaus redaktorius Chicagos i 
i “Lietuvoje”, dar vėliau, kaip : 
išmokslintas anglosaksų teisės 
žinovas, talkininkas Lietuvos j 
diplomatinėm? byloms, Lietu- 

; vos Respublikos diplomatas, va
dovaujantis asmuo Lietuvos už-

Į sienio reikalų ministerijoje, 
i Lietuvos atstovas Amerikai, 
.Anglijai. Iki dabar...

Ne mano amatas rašyti nusi- j 
‘ pelniusių vyrų
(nors skaityti jas mėgstu, 
kaikada ir pridurti skatiku joms 
išleisti). Ką čia, be to, prime- , 
nu, tai ne naujiena, tą žino vi
si veikiantieji Amerikos lietu
viai, kaip ir naujieji ateiviai.

Artinantis to mūsų brangaus 
žmogaus sukaktuvėms, kurias, 1 
tikiuosi, plačiai ir širdingai pa
minės visi Amerikos ir viso ; 
pasaulio lietuviai, be pažiūrų 1 
skirtumo, nes jis yra visų mūsų 
lietuvių mielas bičiulis, ypa- i 
tingai Amerikos lietuvių, tik- j 
ras brolis ir kaip sakau, mūsų 
Amerikos lietuvių gražiausias 
“produktas”, — atsiprašau, mū
sų pačių gražiausių svajonių 
gėlių bukietas tėvynei Lietu
vai, — aš norėjau tik vieną da
lykėlį atskirai pridėti.

Mėgstu ir myliu dabar nau
jai pas mus atvykusi Lietuvos 
jaunimą, bet visgi labiausiai 
myliu tuos, kurie veržiasi Į pa
žangą, į mokslą, ruošiasi būti 
ko naudingiausiais savo tautai, 
— studentus... 1

Daug, daug kartų dabar dau
giau lietuvių studentų Ameri
kos universitetuose, negu anais 
Valparaiso laikais. Gal dešim- Į 
tį, o gal ir dvidešimtį kartų. 
Turėdamas mintyse savo seną 
draugą Londone, aš vaizduo
juosi anuos Valparaiso laikus, 
bet tuoj persikeliu į dabartį ir 
matau šimtus naujų lietuvių 
studentų... Ką norėčiau pasa
kyti?

Ogi tik tiek: — Jei iš jūsų, 
jaunieji berniukai ir mergytės, 
išaugs dabar bent dešimts to
kių dvasinių Balučių, kokluo 
dzūkišku ąžuoliuku išaugo mūsų 
jubilietas, jūs atmokėsite gim
tinės skolą savo tėvynei. Jūs 
suteiksite Jai paramą, branges
nę už dolerius ir kenuotą mais-

Pasistatykite sau tokį uždą-

gi buvo tikrai nemažas.

Nenoriu nutylėti nei vieno t 
nuopelnų ir nei vieno patrioto 
darbų savo Tėvynei nedrįsčiau 
pamiršti. Tik kaip čia man 
keliais žodžiais tuos vardus ir 
darbus suminėti, jei tam sto
ros knygos surašyti neužtektų? 
Todėl sustosiu ties vienu, ku
ris tebėra gyvas, tedirba ir te
begyvena Lietuvos reikalais ir 
kuris netrukus, gruodžio 29 d., 
1954, sulaukia gražaus amželio 
—75 metų!

Tai Bronius K. Balutis. Jau* I 
čiu, kad nedaug, o gal ir visaip 
nesulaukčiau opozicijos, jei pa- i j 
sakyčiau, kad tas vyras turbūt (|L

pradėtas siuntinėti 
ja, tai jis būna raminamas, kad Jos prenumeratoriams. Jei 11* 
biznis to reikalauja. |linois valstijoje gyvenantieji

Bet, mano galva, biznis eina prenumeratoriai dėl kokių nors 
savo keltu, o nesąžiningas biz- priežasčių ^dar nebūtų gavę III 
nierius rodo tik savo veidą. I o-O-o L

Kiekviename pasaulio krašte ką, 7838 Green St 
yra vis kitokie demokratai. Lie- Telef.
tuvoje, pavyzdžiui, savo laiku 
buvo krikščionys-demokratai. O 
Amerikoje užtinkame tik... de
mokratus.
^Atrodo, kad amerikiečiai de

mokratai turėtų būti vien 
meldžiai ir nekrikštyti.

o-O-o
Teigiama, jog dar ir 

dien vra kraštų, kur yra 
davinėjami vergai. Na, vergai 
— tai vergai gal toks jų liki
mas, kad juos leistų į rinką. 
Bet, sakykit, kodėl Amerikoje 
parduoda profesionalus? ! Kad ir 
beisbolo ar futbolo žaidėjus? 
Viena komanda parduoda kitai 
kartais net pati geriausia žai
dėją, kad tik gerai užmoka.

Tai koks gi yra skirtumas 
tarp vergo ir profesionalo?

o-O-o
Man vis rodos, kad jeigu val

džioje būtų vien tik teisingi 
žmonės, tai kaip gi jie sugebėtų 
sukčius ir niekadėjus sugauti?

Gal būt Ir Šiuo atveju reikia 
“patyrusių” žmonių, kurie pa-

į tomo, prašomi tuojau kreiptis
Į LE gen. atstovą Domą VeliČ-

Chica-
Vlncennes

6-7624.

stab

šian- 
par-

Šeštadienį, lapkričio 20 
ną, Lietuvių Piliečių salėje į- 
vykę Worcesterio lietuvių Bu- 
bininkų Vieneto pietūs ir šokiai 
susilaukė gražaus pasisekimo. 
Šis lietuviškas Bugrfininkų Vie
netas, jau treti metai iš eilės 
laimėjęs Massachusetts valst. 
pirmenybes, yra globojamas 
Lietuvių Veteranų Posto.

Būgnininkų Vieneto (Lithua 
nian-American Drum Corps) 
vadovė p-lė Bernice Kvedarai- 
te (Kavadaras) šiam vakarui 
surengti turėjo nemažai talki
ninkių ir padėjėjų: Joseph A. 
Listavich, Janice Sabonaitis, 
Pauline A. Savage, Barbara A. 
Mattson, Nancy A. Tamulevich, 
Beverly M. Wiencek, James T. 
Buckley, Kenneth Balkus, An
thony P. Leketa, Daniel M. Let 
tice, John A. Markūnas, Daniel 
Volungasir, Joseph A. Lucas.

Daug darbo, ruošiant vakarą 
yra įdėję: Mrs. Joseph Brau
sis, Mrs. James T. Buckley, 
Mrs. Joseph G. Sienkiewicz, 
Mrs. Thomas McMorrow, Mrs. 
Joseph T. Sinkawich, Mrs. Jo
seph P. Savage ir Andrius A. 
Paškevičius.

Tiek Užtrunka Visus 
Veikalus Suvaidinti

die-

ti visus Šekspyro veikalus. 
Šiam sumanymui įgyvendinti, 
pasirodė esąs reikalingas pen- 
kerių metų laikas.

Karalienės Vyras už Indų 
Plovimą

Edinburgo kunigaikštis
pas, D. Britanijos karalienės

Elzbietc

ri oadėli žmonoms 
dus. Ar ir jis pats taip 
liko neišaiškinta. Rei* 
nyti, kad jo žmona pa 
verda gana retai.

Fili-
Kas ješko, tas randa.

LIETUVIU KRAUTUVĖJ DABAR
YRA DIDELIS PASIRINKIMAS

Turime Puikių, Naujų 
Televizijos Setų 

Vėliausiai Pagamintų, 
Kurie Atneš Smagumo

Antioch kolegija Yellow 
Springs, Ohio vietovėje yra pa
siryžusi savo scenoje suvaidin-

TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS .................... $50,000,000.00
ATSARGAS FONDAS ARTI $4,000,000.00

JUSTIN

ĮSTAIGOS 
VALANDOS:

MACKIEWICH, President and Manager

Kasdien, Įskaitant šešt., nuo 9 v. ryto iki 4 p- p.
Ketvirtadieniais nuo 9 v. ryto iki 8 v. vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32

1 PHONE: Virginia 7-1 141

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
Čia gaunami geriausieji bal
dai, televizijos ir radijo apa
ratai, siuvamos mašinos, šal
dytuvai ir visi kiti namų 
apstatymui reikalingi dalykai

JOKIOS GARANTIJOS
NEREIKIA

DUODAMA IŠMOKĖJIMUI
15 MĖNESIŲ.

Phone SEeley 3-47112310 West Roosevelt Road
CHICAGO 8. ILLINOIS

Atdara Pirmadieniais, Ketvirtadieniais iki 9:30 vai. vakd Sekmadieniais nuo 11—4:30 popiet

Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo 
finansinio gyvavimo 30 motų sukaktį. Šia proga Chicago 
Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedantLiepos- 
July 1 diena, apdovanos puikia Ball-Point plunksna kiek
vieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidi
nusi savo indėlius. Be to, kiekvienas taupytojas dar gaus ti- 
kietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 tableware se
tų: 25 Roger Silver setų 8 asmenims ir 125 vėliausių ir gra
žiausių stainles steel setų 6 asmenims.

Chicago Savings per 30 metų finansinio gyvavimo visa
da išmokėjo taupytojams pilną sumą, mokėdamo aukštesnį

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skalbiamos mašinos, lovos, 
matrasai, kilimai, radio, televizijos setai, baldai vaikučiams.

Žemos Kainos, Lengvi Išmokėjimai 
Tuojau Pristatoma

BALDAI PAGAL UŽSAKYMĄ

Jūsų Namuose 
Suteikia Geresni 

Aptarnavimą Namų 
Apšildymo Srityje 

Pamatykite Ji Patys!

- ' .tl]
r u k n 11 uiitr COMP.UH1Ę

2310 W. Roosevelt Rohd
Tel: SEeley 3-4711 - Chicago, III

Kratuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

METŲ SUKAKTIS
dividendą, negu dauguma finansinių įstaigų. Už praeitus še
šis mėnesius mes ir vėl išmokame 3% už visus indėlius (3% 
per annum).

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupy
tus pinigus į šią saugią ir tvirtą 14 rpilionų įstaigą. Mūsų 30 
metų saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas 
užtikrina indėlių saugumą ir geresnį dividendą. Be to, pas 
mus kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki 10,000 by 
an Agency of the United States Government. Nėra sauges
nės vietos taupomiems pinigams laikyti. Partrauksime jūsų 
pinigus iš kitur, jei atsinešite savo banko knygutę.

L—Apdraustas taupymas
2. —Pirmų morgičtų paskolos
3. —Pardavimas ir iškeitimas

valstybės bonų
4. —ChristmasJ Club Savings

5. —Vacation Savings Club
6. —Duodami Travlers Checks
7. —Notary Public
8. —American Express Money’

Orders.

Be to, kiekvienas taupytojas dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo ir elektros bilas, nemokėdamas nieko Už šiuos
patarnavimus.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas
6234 So. Western Ave. f Tel: GRovebill 6-7575

VALANDOS: Pirmad. nuo 12 iki 1 v. vak. Antrad. ir Penk tad., nuo 9 iki 4 po piet. Ketvirtad. nuo 9 iki 8. Tečiad. Uždaryta visą dieną. šeštad. nuo 9 ryto iki 2 po pietų



Prancūzijos Premjeros Bando Laiškas Redakcijai
Palenkti J. V, Maskvos Pusėn GERB. PONE VAIDYLA:

------------------- Dabar, kai jaučiuosi sveikes-
K r ai to Advokatas problemų, kad norėtų taikos! nė, bandau siųsti gilų atsipra- 
Pirilyt? i su užsieniais visai nuoširdžiai. | žymą, kad nepajėgiau dalyvau-

Ralo P. DAILIDĖ

Karaliai, karalienės, preziden
tai, premjerai, dabar taip da
inai lanko Washingtona, kad 
ue apsilankymai jau nesukelia 
platesnės visuomenės susido
mėjimo. Spauda skelbia kai 
kada tik protokoliarinius, tarp
tautinio mandagumo padiktuo
tus pranešimus apie tuos apsi
lankymus ir įvykusius tų apsi
lankymų metu “pasikalbėji
mus” White-House”. ,

Tačiau visai kitaip Amerikos 
visuomenė sutiko žinią apie 
Prancūzijos premjero Mendes- 
France vizitą Washingtone. Del 
įvairių priežasčių tas vizitas 
nasidarė politiniu įvykiu, kuris 
“publicity” srityje kone pasi
vijo debatus apie McCarthy 
Amerikos senate.

Pirmiausiai Mendes - France 
dar prieš savo atvykimą į A- 
meriką lapkričio 17 d. buvo 
i garseles Čia tuo vaidmeniu, to * - 
kurį jis buvo suvaidinęs EDC 
(European Defense Communi
ty) laidotuvėse. Kai Amerikos 
politika Europoje buvo pasista
čiusi tą EDC kertiniu akmeniu, 
ir kai visi kiti EDC signatarai 
tą Amerikos politiką palaikė, 
Mendes-France tikrai reikėjo 
turėti didelės drąsos, kai jis 
vienas sąmoningai ruošė EDC 
nakasvnas. O visi nepaprsati 
reiškiniai amerikiečiams impo- 
nuOj a.

Toliau, kuriant Paryžiuje 
Vakarų Europos Sąjungą, kai
po EDC pakaitalą, Mendes- 
France parodė tokius diploma
tinius gabumui, kad jo parnė- 
riai pasirodė, mūsiškai tariant, 
visi apstatyti. Net kancleris A- 
denaueris, tik grįžęs į Bonną, 
pajuto, kad su Saaro kraštu 
kaž kas negerai išėjo. Į tai a- 
merikieciai vėl negalėjo neat-. 
kreipti dėmesio.

Pagaliau, kai Mendes-France 
partija priklauso marksistams , 
ir kai pastarieji pučia į Mas- ■ 
kvos dūda del Vakaru Vokie- | 
tiįos apginklavimo, Washingto- į 
nas negali būti laisvas ir nuo Į 
kai kurių įtarimų del Mendes- 
France kelionės tikslo. Ar jis I 
nepasirodvs kokiu Maskvos Į- į 
kvėptų “co-existence” planų 
lipdytoju?
Į Washing joną Mendes-France į 
Atsivežė Dvidešimties
Punktų Programa

Didesnę programos dalį ūžė- i 
mė, žinoma, Paryžiuje sudary
tos Vakarų Europos Sąjungos 
reikalai. Čia Mendes - France ' 
norėjo išsirūpinti Amerikos pa
ramą Saaro klausimu, kurį , 
kancleris Adenaueris jau yra , 
pasiūlęs persvarstyti.

Bet žymioje vietoje pasirodė 
ir Indokinijos reikalai. Finan- 
sinę parama Prancūzijai, kai 1 
kovos Indokinijoje pasibaigė, 
Washingtonas būtų linkės da
bar apkarpyti. O Mendes-France 
siekė Įtikinti White-House, kad 
pietinės Vietnamo dalies išlai-1 
kymas laisvojo pasaulio ranko- 
s© esąs reikalingas nemažesnės , 
paramos, kaip anksčiau įvykę 
karo veiksmai Indokinijoje.

Mendes - France programoje 
nebuvo pamiršti ir bendro po
būdžio klausimai, kurie liečia 
Vakaru ir Rytų santykius. Apie 
pasikalbėjimus tais klausimais 
spauda buvo mažiau informuo
ta. Bet vienas dalykas vis tik 
iškilo aikštėn. Tai kad Mendes- 
France buvo susirūpinės page
rinti Amerikos ir Sovietu Są
jungos santykius ir sušvelnin
ti einanti dabar tarp jų šaltąjį

Čia Mendes-France Siekė 
Įpiršti Washingtonui 
Pavojingas Iliuzijas...

Įgarsėjusio Prancūzijos prem
jero manvmu, bolševikai po , 
Stalino mirties tikrai pasikeitė. 1 
Jie turi pakankamai vidaus,

Pamaty Knise jai
McCarthy Ir Jo Ėdikai

Jau klausyti nusibodo, 
Kai McCarthy vis dar jodo. 
Watkins ir jo komitetas 
Prieš jį gied lyg koks sekstetas.

Vienas smerkia, kitas peikia, 
O pats Watkins veikia, veikia. 
Ir už ką-gi jį taip pjauna? 
Kam jis dirbti nepaliauna.

I Kam jis Kremlių kritikuoja, 
Į Jo šnipus čion vis medžioja, 
!Kam jis drįsta čion juos peikti, 
‘Kam jis trukdo viešai veikti.

Kai tautas jie kraujuj maudo 
Ir lakūnus mūsų šaudo. 
Tai mūs Watkins to nemato 
Ir prieš Kremlių nesistato.
Gaila, gaila mūs didikų, 
Kai jie gaili bolševikų.
Jei kas ima kišt jiems koja. 
Tą tuoj griebia ir vanoja.

Bet McCarthy vis-gi tvirtas, 
Ne iš kelmo jis išspirtas. 
Reikale jis galvą deda, 
Prieš puolėjus kovą veda.

Tie puolėjai lyg nemato, 
Kad Maskva šnipus čia stato. 
O šnipai tie raudonųjų 
Knisa pamatus ir jųjų.

Jau bent kartą reik nustoti 
Savo tarpe taip kovoti.
Jausmas mūs vadų atbuko, 
Supratimas jų susmuko.

Kaip atlaiko tą McCarthy, 
Kai jo priešai not jį karti? 
Kai jį nuolat tampo, ėda, 
Ant jo verčia tokią bėda?
Reik McCarthy tuoj pamiršti, 
O tautų balsai išgirsti. 
Bolševikus reik’ kedenti.
Juos į Maskvą išridenti.

— Perkūnas.

Minėtina Mūsų Teatro 
65 Metų Sukaktis

1889 metų pabaigoje, t. y. 
lygiai prieš 65 metus, Ameri
koje Įvyko pats pirmasis lie
tuvių kalba vaidinimas. Ir tik 
po dešimtmečio Palangoje žiū
rovai išvydo letuviškai vaidin
ta Keturakio “Amerika pirty”.

Šiuo metu prisimindami Lie
tuvos spaudai laisvės išgavi
mo 50 metų sukaktį, turėtu
mėm paminėti ir lietuviškojo 
teatro užgimimą. Tas įvykis 
ypač išskirtinas, nes tegalėjo 
būti įvykdintas tik amerikoniš
kos laisvės sąlygose.

Būtų gražu, jėi lietuviai vai
dintojai ir organizacijos pla
čioje Amerikoje šia proga pa
statytų kurį lietuvišką scenos 
Reikalą. — Senas Teatralas-

I Dėlto šiuo momentu esąs pato- 
! gus laikas Amerikos ir Sovietų 
Sąjungos santykių sušvelnini-

I mui.
Kad nesusidarytų įspūdžio, 

jog jis piršliauja Maskvai, Men
des-France, kalbėdamas su lai
kraštininkais, pasakė Maskvos 
adresu nemaža griežtų žodžių. 
Iš tų žodžių išeitų, kad Pran
cūzijos premjeras labai gerai 
supranta raudonojo imperializ
mo pavojų. Bet kodėl jis norė
jo sukelti iliuzijas del pasikei
timų Kremliuje, lieka paslap
tis.

Nebent jam rūpėjo įsiteikti 
prezidentui Eisenhoweriui, ku
ris pasaulio pacifikaciją dabar 
laiko svarbiausia savo prezi
dentavimo misija. Tačiau to-1

ti “Sandaros” koncerto progra
moje. Iki paskutinės minutės 
aš vis tikėjausi, kad jausiuosi 
sveikesnė ir galėsiu atvykti pa
sirodyti programoje.

Esu dėkinga už nuoširdų ma
nęs garsinimą ir, prašau tikė
ti: jei Tamstai kada bus įdo
mus mano bendradarbiavimas) 
esu visuomet pasiruošusi ateiti 
į pagalbą.

Nuoširdžiai Jūsų,
Leona Lauraitis.

Anna Kaskas Aplankė 
Su Daina Keletą 
Valstijų

Anna Kaskas buvo pasiųsta 
; kios iliuzijos, jeigu jos White- kaipo geros valios ambasadorė 
1 House prigytų, netrukus pavo- ' į Kentucky, Michigan, Illinois 
• jingai atsilieptų visam laisvą- valstijas ir padainuoti įvairiuo- 
Į jam pasauliui, nekalbant jau se koncertuose. Šioje kelionė- 
apie pavergtuosius kraštus. Ir je ji atstovavo Indiana univer- 
pirmoje eilėje tai pajustų For- sitetą, Bloomington, Ill., kur 
moza ir jos delegacija Jungti-r Anna Kaskas yra muzikos mo-
nėse Tautose. kyklos globėja.

Kelionėje ji išbuvo porą sa
vaičių, ir atliekamu laiku buvo 
užsukusi į Chicagą padainuoti 

I “Birutės” moterų draugijos 
koncerte pereitą šeštadienį, 
Lietuvių Auditorijoje. Ji ten 
pasirodė drauge su Algirdu 
Braziu.

Paįvairinimui Gyvenimo 
Genesniems ŽmonėmsI

Ieškodami būdų, kaip senes- 
' nio amžiaus žmonėms, kurių 
' Amerikoje darosi vis daugiau, 
padaryti laimingesnį rytojų, 
keli institute oi 'technology 
profesoriai siūlo išbandyti to- 

' kias priemones:
1. Neišleisti sulaukusius 65 

metų darbininkus ir tarnauto-
I jus į pensiją.

2. Pasenusius žmones talpinti 
1 parinktų globėjų namuose.

3. Padidinti senelių priglaudu 
; skaičių didmiesčių ir miestų 
: ribose ir sumažinti tokių prie- 
i glaudų kiekį užmiestinėse vie- 
Į tovėse.

Mat, kaikur įstatymai įparei- 
igoja senelių prieglaudas steigti 
atokiose nuo miestų vietovėse, 
kur nėra nei kino teatrų ir ne
galima, pvzd., sekti televizijos 
programų, kur artimai nėra 
nei bažnyčių ar didesnių kny
gynų, t. y., tų dalykų, kuriuos 
teikia miestai ir didmiesčiai.

Antra vertus, daugelis senes- 
| nio amžiaus žmonių yra linkę 
Į gyventi privačiuose namuose, 
j pas globėjus, kur bėgančios 
dienos jiems primintų gyveni
mą nuosavoje pastogėje, o ne 
prieglaudos aplinkoje.
. Pensijon atleidimas visų, ku- 

i rie tik sulaukia 65 metu am- I■ žiaus ribos, yra irgi neteisinga 
i priemonė, nes žmonės sensta 
įvairiai ir senatvės reiškiniai 
pareina nuo visokių akstinų: 
ne vien nuo fiziologinių, bet ir 
nuo psichinių ir kitokių.

Gydytojų Korporacija 
Fraternitas Lituanica 
Mini 46 Metų Sukakti

Seniausioji lietuvių gydytojų 
korporacija “Fraternitas Litua
nica” sekmadienį lapkričio 28 
d. šaukia savo metinį 46-ajį su
važiavimą, prie kurio prisideda 
ir korporacija “Patria” minin
ti 23-iuosius veiklos metus.

Iškilmingas posėdis ir pobū
vis įvyks 4 vai. po pietų “An-, 
nette” restorane, 2421 So. La-; 
ramie Ave., Cicero, Ill.

Bažnytinėmis apeigomis 10 
vai. iš ryto T. Jėzuitų bažny
čioje minimi mirę šių korpora
cijų nariai.

Vidutinė amerikiečių šeima
Niekas taip nespangas, kaip > kasmet vasaros atostogoms iš- 

tas kuris nenori matyti* | leidžia nuo $150 iki $200.

Standard Federal Savings and Loan 
Assn. Pasiekt 50 Miliony Dolerių Turto be jokiu suvaržymų ar sustab- 

dymų. Šiuo metu išmokamas 
3% metinis dividendas.

JUSTINAS MACKEVIČIUS

Vadovauja šiai didžiausiai lietuvių finansihei Bendrovei

Ši Finansinė Bendrovė Įsikūrė 
Prieš 45 Metus

| STANDARD FEDERAL SA
VINGS & LOAN ASSOCIA
TION, kuri randasi Archer ir 
Sacramento gatvių kampe, ba
lanse per 10 mėnesių šiais 1954 
metais turi per $6,000,000 00 
daugiau kapitalo. Toks kapita
lo padidėjimas įvyko dėl vy
riausybės garantuojamų namų 
statybai veteranams paskolų. 
Mr. Justin Mackiewich, asosia- 
cijos Prezidentas < ir Reikalų 
Vedėjas, pranešė, kad Standard 
Federal Savings Ass’n pajamų 
bei išlaidų sąskaitų suvedimo 
baigmė šiuo metu rodo per 
$50,000,000.00 skaitlinę.

Spalio mėn. pabaigai taupy
mo sąskaitos rodė ir $38,000,- 
000 sumą: Tie taupytojų pini-

Waterbury 
Conn.

Išrinkime Tinkama Klubo 
“Venta'' Valdybą

Šių metų gruodžio mėn. 3 d., 
įvyksta lietuvių piliečių uoli
nio klubo “Venta” visuotinis 
metinis klubo narių susirinki
mas, kurio metu bus renkama.' 
nauj'a klubo valdyba ir įvai
rios komisijos, kurios turės at
stovauti klubo reikalus . per at-, 
einančius 1955 metus.

Kiekvienas susipratęs lietu- , 
vis, klubo narys turi jausti sau 
už. pareigą šiame susirinkime 
dalyvauti,. statyti kandidatus 
ir, balsuoti už tikrus lietuvius, 1 
klubo narius į klubo vadovybę. 
Kiekvienam tauriam lietuviui, ; 
klubo nariui turi rūpėti, kad į 
klubo valdybą daugiau nepa- ( 
kliūtų žmogėnai — žiauriojo , 
šiandieninio Lietuvos okupan
to pataikūnai.

Nė vienas klubo narys netu-i 
ri pasiduoti binmbininkų įta- į 
kai, nes tai būtų nusikaltimas 
prieš Lietuvoje kenčiančius i 
mūsų brolius ir seseris.

Į klubo valdyba išrinkime i 
klubo narius, kurie kovoja už 
išsaugojimą Amerikos laisvės, i 
Lietuvos išlaisvinimą ir, ku- : 
riems rūpi šio klubo reikalai. į

— Narys.

Antanas M. Phillips A II
*

Laidokrrų Direktnnus
330^ S. Lituanica Avė.

Tel. YArds 7-3401

AMBULANSO PATARNAVI
MAS YRA TEIKIAMA^

gai buvo investuoti į vaįstybi- , 
nes paskolas, valdžios garan- . 

, tuotas namų statybai vetera
nams paskolas ir buvo laikomi,1 
kaip gryni pinigai. Mr. Mackie
wich paaiškino, jog toks dide- • 

Į lis investavimas į valdžios ga-. 
'rantuojamas vertybes užtikrina 
taupytojams didžiausį saugumą 
ir atnešė STANDARD .FEDĖ-' 
RAL įstaigai stipriausios tau- j 
pymo asociacijos Chicagoje ge- ■ 
rą vardą.

Atskira garbėj kuri buvo su
teikta STANDARD FEDERAL, 
yra didelis atsargos ir pertek- ( 

1 liaus kapitalo laikymas, kuris 
gali būti nedelsiant panaudotas, 

j nenumatytų pareikalavimų at- Į 
vėjais, Tie rezervo bei pertek
liaus kapitalai sudaro veik $4,-i 
000,000, arba apie 10'< taupy-1 
tojų įdėtų pinigų.

Standard Federal Savings : 
pergyvena savo veiklos 45-tus { 

I metus ir per visą tą laiką buvo

Baltimore, md.
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS j 
Charles W. Kachauskas

FUNERAL DIRECTOR
637 Washington Blvd.

BALTIMORE, MD.
Tel. LExingtori 5714

OHsas: 703 McHenry St
Pel. Mtfiberiy 8617

' TELEPHONE ŠOU. 2141

Boris Beverage Co. I
JUOZAS ARLAUSKAS, Sav. Į

Pristatom Tonika ir Visokios! 
rūšies alų’baliam, vestuvėm ir j 
visokiom kitom pramogom i j 
namus ir sales.
Visais Reikalais kreipkitės: ■, 

Boris Beverage Co.
220 E. Street

SO BOSTON, MASS.

linksma, smagi užeiga
BOSTONE YRA

So* Boston Cafe-
V* BALUKONIS

Šioje Puošnioje if Didelėje 
Užeigoje Galite Pasirinkti Ge
riausiu Gėrimų ir Sutikti Savo 
Prieteliu.

280 Broadway
260 BROADWAY
So. Boston, Mass.

Real Estate and 
Mortgages 

JOHN P. TUINILA 
Parduodam namus mieste ir 

apylinkėse
Skolinam pinigus ant pirmu ir 

antru morgičių.
395 Broadway z

So. Boston. Mass.
Tel. So. 8-2185

Į BALF’o 10 metų veiklos 
I sukakties proga rengiamą kon- 
I certą-akademiją, bilietai gau- 
I narni:

1. “DAINA” Television Co., 
I 3130 6. Halsted St. Telefonas:
DA. 6-6887.

2. V. Stancelio laikrodžių tai- 
1 symo įmonėje, 2437 W. 69 St. 
į Tel. ĖE. 7-1776;
i 3. St. Penčylos maisto pro- 
i dūkių krautuvėje, 4501 S. Tal- 
! man Ave. Tel. VI. 7-2758;

4. D. Pareigio krautuvėje, 
1445 S. 49th Avė., Cicero, III.

5. A. Urbono maisto krautu- 
' vėje, 4559 S. Hermitage Ave.
Tel. FR. 6-4290;

j 6. J. Janušaičio maisto pre- 
j dūktų krautuvėje, 726 W. 18th 
I St. Tel. CH. 3-1535.

' Koncertas - akademija įvyks 
Į š. m. gruodžio mėn. 5 d., 4 vai. 
t po pietų Marijos Aukštesniosios 
I Mokyklos salėje prie 67 ir So. 
i California Ave.

įsidekite į Savo N?mus
Lincoln Storm Windows

Juos Gamų.ūme Nuosavi » 
Dirbtuvėje

JUOZAS SPAITIS
3261 S. Halsted St.

Telef. Victory 2-6469 
Pašaukite Dėl Informacijų i 

Apkainavimo.

Justin F. Chi’aiiskas
Insurance Broker 

Notary Public 
Income Tax Service

2404 W. 46TH PLAC‘
Chicago 32, Ill. 
lei. LA. 3-3121

TELEVIZIJOS
; RADIJO APARATAI 
j - FONOGRAFAI - 
TV bei Radijo Lempos 

. APARATU TAISYMAS

Dirbtuvėse ir namuose atlie
kamas patyrusių inžinierių 
sąžiningas ii geras patarnavi
mas garantuojamas.

,į -Dflinfljak vision comnu
__(qualified engineers* service)

.. ■ - *ewwM»** - -i-:-------i*

3130 S. Halsted Street Tel. DA 6-6887

I Dirbome Duris ir Langus f 
| PAGAL UŽSAKYMĄ . I 

| Taipgi Turime Pagamintų Durų nuo SC).5O 
W / ' IR AUKŠČIAU ?
% ...........
K Durys iš Lauko, 1 įj Colių Storio nuo ^21 *r Aukščiau. 

| ZOLP MILLWORK 
ii 3554 So. Halsted Street YArds 7-2576 <

Šiose Vietose Galite Gauti
Bilietus BALF*o Koncertui

Conrad’as - Fotografas
(LIETUVIS)

MiderniSkai jronsr 
ta vieta jvairion 
nuotrauKnm. Rne 

cialybf — 
Jauhavfcdžiams duo 
dama puiki ir bran 
pi dovana. Sąžinln 
g:as ir gražiai at 
liktas darbas.

414 West 63rd Street
Tel. ENg. 4-5883 arba EN. 4-584

l ietuviška Valgykla

Auditorium Restoranas
3131 bo. Halsted St.

Savininkai:
Karolis ir Veronika Čečėnai

Jos. F. BUDR1K, Ine.

3241 So. Halsted St.
CHICAGO 8. ILL.

TEL. CALUMET 5-7237

Namams reikmenys, Saliono 
komplektai. Šaldytuvai, Tele
vizijos,. Jewelry, Deimantai. 
Turi patyrusius T. V. mecha
nikus. Sutaiso televizijas ga
rantuotai. Patelefonuokite. Už 
atvažiavimą į namus $3.00.

Budrike radio valanda lei
džiama kiekvieno ketvirtadie
nio vakarą nuo 6 iki 7 vai. iš 
stoties WHFC 1450 Kil.

NAMU STATYBA
IR PARDAVIMAS

Jei norite pirkti ar užsakyti 
namą, kuris būtų gerai išpla- 

"nuotas. patogus, gražus ir pi
gus. pirkite ar užsakykite pas

V. Šimkų



UNGURUPIS

4 Dar Yra Idealistu ♦
Mūsų knygos pramonė smun

ka — vis mažėja skaitytojų, ir

SANDARA

UNGURUPIS

1. Reikalai Blogėja

Praeitą kartą rašėme. kad. 
Liet. Enciklopedijai . netekus I 
vyriausiojo redaktoriaus V. 
Biržiškcs, gali ir prenumerato- j 
riai pradėti trauktis atgal, t. y. Į 
nustoti

reikalai

pasitikėjimo leidėju ir 
išbėgioti. Bet, pasirodo, 
yra dar blogesni: jau 
Enciklopedijos svarbūs

bendradarbiai. kai» kurie paski
rų skyrių redaktoriai yra įteikę 
leidėjui atsistatydinimo raštus. 
Jei leidėjas J. Kapočius nesu
skubs laiku atitaisyti klaidos, 
tai ir visas gražiai pradėtas dar
bas gali sugriūti.

tojaus diena. Neviena leidykla 
jau sustoja gyvavusi, kitos sko
lose paskendusios. lūkuriuoja 
kokios nors pagelbos.

Bet štai atsiranda dar naujų 
idealistu, kurie nenustoja vil
ties ir mėgina iš naujo budinti 
apsnūdusi skaitytoją. Tai Nidos 
knygų klubas Anglijoje, kuris 
ryžtasi dirbti be jokio pelno 
(gal tik su nuostoliu?), 
truks plis — duoti kas mėnesį i 
savo nariams po vieną naują 
knygą už doleri! Pigesnės kai
nos tikrai negalima reikalauti. 
Ypač kad jie ir autoriams žada 
šiek tiek mokėti. Šitoks jų pa
siryžimas atpiginti knyga, kad 
ji būtu prieinama kiekvienam, 
turi sujaudinti visus savo žo
džio mylėtojus. Šie nauji kny
gos apaštalai yra nuoširdžiai 
palaikytini, kad jų geri norai 
nebūtų palaidoti. Bent spaudos 
sukaktuvių metais pasirodyki- 
me verti karžygiškų knygnešių 
tautos vardo. Tesie mūsų visų 
prieškalėdinis rūpestis: puikiau
sia dovana Kalėdoms — savo

Pavergtų Tautų Asamblėja Skelbia
Kovą Raudoniems Agresoriams

Iškelia Aikštėn Sovietu c
Niekšystes Užgrobtuose
Kraštuose

kad Lietuvos nepriklausomybė i 
bus atstatyta.

— V. Sidzikauskas.

Iteisinė ir ekonominė. Pavergtų-; 
jų Tautų Seimas svarsto visus 

I tuos klausitnus, kurie turi ry
šio su Jungtinių Tautų dieno
tvarkėje įrašytais klausimais ir 
kurie tiesioginiai paliečia bol
ševikų okupuotas ir pavergtas 
Rytų ir Centro Europos valsty
bes. Suminėsiu čia tik keletą

Apie Ką Kalbėti Vakarą 
Europos Kraštuose

Patarimai Keliaujantiems

Šeimoje Jau Gale* Nebūti 
Piktų Barnių ir Kivirčų

Tikslingas Atsakymas

bi

Pirmasis Pasaulinis Karas 
buvo pagimdęs Tautų Sąjungą. 
Buvo tai' pirmas rimtas karo 
baisenybių nusiaubtos žmoni- 

) bet j°s bandVmas suorganizuoti vi-
. Į sų pasaulio valstybių bendruo- tokių klausimų, būtent: Sovie- 

mene, pagrįstą tarptautine tei- tų agresija ir viešpatavimas — 
se ir morale, laiduoti joms po- laisvinimas ir atstatymas euro- , 
litinę nepriklausomybę ir jų pinės tvarkos, pavergtųjų tau-i 
žemių neliečiamybę bei išjung
ti smurtą iš tarptautinių ginčų 
sprendimo. Nepriklausoma Lie
tuvos valstybė buvo Tautų Są
jungos narys. Vilniaus ir Klai
pėdos klausimai buvo pakarto- į laužymas pokarinių taikos su
tinai “* 
džiami.

tų komunistinio režimo netei
sėtumas, genocidas, prievartos 
darbas ir prievartinio darbo 
stovyklos, deportacijos, pagrin-; 
dinės žmogaus teisės ir laisvės, .

Viena prancūzė pataria, kaip 
išnaikinti šeimyninius barnius 
ir beprasmius kivirčus. Pasiro- . 
do, kad tape — rekorder’io už
rašyti kivirčai ir pikti žodžiai, 
kai juos vėliau klausoma, iš
šaukia skanų juoką ir

— Ar tu, berniuk, 
tą? — klausia trauk 
dovas mažąjį keleivį.

— Ne, aš neturiu.
— O kiek tu, vaike, turi me

tų?
— O kiek tamstos manymu

veda aš turėčiau turėti metų, kad 
prie susitaikymo ir ilgos pašto- dar galėčiau traukiniu važinė- 
gėje taikos. tis be bilieto?

2. Amerikiečiai ir Mūsiškiai 
Rašytojai

Dabar E. Hemingway gauda
mas Nobelio premiją (jau šeš- šeimos narius ar bičiulius bei
tasis rašytojas amerikietis!) gimines irašytl į Nidos knygų 
pareiškė, kad būtų džiaugęsis, klubą! Kas mėnuo vis nauja 
jei šįmet ta garbė būtų tekusi , knyga ant stalo — tik už dole- 
ne jam. o jo kolegai Carl Sand- ' ri! 
burg, anot jo, ypatingai pui- i 
kiam amerikiečių rašytojui. ! 
Taip pat neseniai išėjusioj au-1 
tobiografijoj Pearl Buck pasi
sako, kad anais metais jos lai
mėta
tekti ne jai, o Teodorui Drei- 
seriui. girdi, jis labiau buvo 
jos nusipelnęs. Tokie kuklūs y- 
ra žymieji amerikiečių rašyto
jai.

Tuo tarpu mūsiškiai, 
darni L. Rašytojų
premijas (kaip anąmet Vaičių-1 
laitis, o šįmet B. Bradžionis), I 
tur būt. nė nepamano, kad gali, 
būti už iuoš dar tinkamesnių 
tai premijai. O sakoma, kad 
tikrai aukštos dvasios žmones 
kaip 
m o. 
anie 
nes.

5. Lindės Dobilo Sukaktis

Nobelio premija turėjo

tik pažįstame iš jų kuklu- 
Gi tuščiadvasiai - 
save labai geros

Gruodžio 1 d. sueina lygiai 
20 metu nuo rašytojo Dobilo 
mirties. Šis autorius buvo pas 
mus permaža žinomas. Jo ro
manas Blūdas yra gana aukšto ■ 
meninio lygio, ypač žavi psi
chologiniu tikrumu, žmogaus 
dvasios analize. Bajoriūnas, 
vienas svarbiausių veikėjų •— 

laimė-1 originalus ir turtingas mastan- 
Draugiįos čio lietuvio ūkininko charakte

ris. Gal to veikalo kompozicija 
ir nėra labai tobula, betgi ir 
šiudieniai 
atžvilgiu, 
resni. Be 
mas 1905 
voje (geriau 
jos kampelyje) yra istoriškai ir 
politiškai mums atsimintinas 
dalvkas.

mūsų romanai tuo 
rodos, nėkiek nege- 
to. Blūde vaizduoja- 
m. sujudimas Lietu- 

sakant, viename
visada

nuomo-

3. Knygų Pramone Ir 
Autoriai Automobilių Nestinga

NaujienoseJuozas Švaistas, 
pasisakydamas apie Petro Šir- 
voko knyga, duoda įdomių ži-| bendru apskaičiavimu, 
niu ir apie dabartinę literatu- ’ nuosavą 
ros būklę mūsų išeivijoje. Tarp1 
kitko jis sako: 
savaime 
monė 
galėtų 
riaus 
tu vės, 
davėjas 
gana aukštus — 
liekasi dar leidėjams, bet rašy
tojams, kurie tą pramonę gai
vina, palaiko — beveik nieko 
Gerai, jei netenka pridėti dar. 
Sunku patikėti, bet tikras fak- j plaka 140,000 kartų, 
tas

Pastaraisiais metais kiekvie
na Amerikoje gyvenanti šeima, 

turėjo 
automobili.

Cook apskrityje automobilis 
Be uždarbio, i tenka 

suprantama, ta pra- New 
(— knygų leidimas) ne- bilių
laikytis. Uždirba popie- 1 gubai

tomobilių vairuojama vakaruo
se, o ypač Los Angeles, Calif.

Inž. Jonas Ralys ir p-nia Iz- Į 
olda Macevičiūtė-Ralienė susi
laukė pirmagimio sūnelio, ku
riam duotas Roberto-Jono var
das.

P-nia Izolda Ralienė keletą 
metų sėkmingai yra vadovavu
si tautinių šokių grupei, kuri 
dalyvavo daugelyje lietuvių ir 

1 amerikiečių parengimų.

1

Sekanti patarimai teikiami 
amerikiečiams, kurie vyksta į' 
vakarų Europą:

Vokietijoje! — Neprisimink 
apie nazių žiaurumus ir apie 
Hitlerį. Kalbantis su tavim vo
kietis nuduos, kad jis nieko ne
girdėjo apie juos...

Šveicarijoje: — Nekalbėk a- 
pie neutralumą, laikrodžius ar-

■ ba brangenybę viešbučiuose, 
nes šveicaras greitai atsisuks 
nuo tavęs. Geriausia tai pagirk 
jų sūrį...

Ispanijoje: — Būk punktua
lus. Nepasirodyk į sutartą vie
tą pasivėlinęs ilgiau kaip vie
ną valandą. Ateidamas anks-

I čiau ar vėljau kaip už valandos, 
j įžeisi ispaną.

Anglijoje: — Nekritikuok 
valgių. Jeigu ten atsiradai, tai 
kentėk sukandęs dantis.

Prancūzijoje: — Nenuduok- I 
esąs žinovas vyno, moterų ir 
literatūros, nes ir be to tave 
palaikys nieko neišmanančiu 
amerikonu....

Amerikos Lietuviu Tautinės Sąjungos
Chicagos SkyriusTautų Sąjungos spren- s tarčių, komunistiniai karo nusi- 

’ kalteliai, tikėjimo persekioji
mas, sovietu kolonializmas ir 
jų ekonominis imperializmas, 
jaunimas, teisinė tremtinių pa
dėtis ir visa eilė kitų. Be to, 
Pavergtųjų Ssimas reaguos į 
visus Sovietų delegatų ir jų 
satelitų pareiškimus ir tiesos 

1 iškraipymus, liečiančius mūsų 
kraštus, ir savo nutarimus per- 
tieks Jungtinėms Tautoms.

Pavergtųjų Seimo pirmoji 
sesija prasidėjo rugsėjo mėn. 
20 d. Seimas posėdžiavo dvi 
dienas, turėjo keturis posė
džius. Seimas priėmė Lietuvos 
delegato trijų Baltijos valsty- 

; biu vardu protesto deklaraciją 
prieš 
prieš 
tijos 
masi 
kalbėti 
valstybių vardu. Lietuvos dele- 
gazijos pirmininkas Asamblėjos 
posėdyje pasakė kalbą.

Spalių 22 d. vyko penktas ir 
šeštas pilnaties posėdžiai. Buvo 
priimtas Lietuvos delegacijos 
pirmininko paruoštas raportas 
Sovietų agresijos klausimu ir 
rezoliucija, kuria reikalaujama 
pasmerkti Sovietu 
resiją ir sudaryti 
statyti pavergtųjų 
renuma ir laisvai 
džią. Taip pat priimtos rezeliu- 
cijos dėl agresijos apibrėžimo, 
religijos persėkiojimo, prievar
tos darbų ir kt.

Pavergtųjų Jungtinių Tautų 
septintas ir aštuntas posėdžiai 
vyko lapkričio 7 ir 8 dd. Pada
ryti nutarimai deportacijų, mo
terų padėties ir prekybos ’ san
tykių su Sovietiniu bloku klau
simais. Tarp pilnaties sesijų 
posėdžiauja komisijos. Paverg
tos Jungtinės Tautos posėdžiau 
ja pastate, kuris yra priešais 
Jungtinių Tautų pastatą.

Europos Pavergtųjų Tautų 
Asamblėja yra- įrodymas, kad 
Sovietams nepavyko nutildyti 
tautas, kurias jie laiko paver
gę ir kad nepriklausomos Lie- 

viso Sei- tu vos vėliava tebeplėsesuoja 
socialinė, i laisvajame pasaulyje ir byloja,

1,3 šeimoms, tuo tarpu 
Yorke šeimoms automo- 
priskaitoma beveik dvi- 
mažiau. Daugiausia au-

kontoros, 
kas joms 

gauna

atsiima spaus- 
priklauso, par- 

procentus, ir 
25-35%. Šis tas Nėra radastos be dyglių.

Niekas taip greitai neišdžiūs- 
ta kaip ašaros.

Žmogaus širdis per parą su-

Mirė Gailėdamas Katino

R E N I A G A

Lapkričio 27 d. (šeštadieni), 8 vai. vak

Sokol Hall salėje, 2337 S. Kedzie Avė

LITERATŪROS VAKARĄ
SU VISIŠKAI NAUJA PROGRAMA ATVYKSTA

išmetimas iš Tautų Są- 
1939 m. gruodžio 14 d. 
agresija prieš Suomiją, 
ir Hitlerio 1939 m. są-

iššaukęs Antrąjį Pa- 
nužudė Tautų

Daug Norinčių Gauti Namams 
Pirkti Paskolas

TRYS MŪSŲ DIDIEJI

Tautu Sąjungą nebuvo tobu
la. Jai trūko valios ir jėgos į- 
gyvendinti savo sprendimus. 
Pavyzdžiui, pasmerkusi Želi
govskio smurtą prieš Lietuvą, 
ji nesugebėjo priversti lenkus 
pasitraukti iš Vilniaus. Tačiau 
Tautu Sąjungos ir jos sukurto
jo Tarptautinio Teisingumo 
Teismo Hagoje vaidmuo Klai
pėdos byloje buvo teigiamas. 
Atmintinas taip pat Sovietų 
Rusijos 
jungos 
už jos 
Stalino

, mokslas, 
j saulinį Karą,
Sąjungą.

Antrasis Pasaulinis Karas 
pagimdė Jungtines Tautas, ku
rių devintoji pilnaties sesija 
šiuo metu pasėdžiauja. Tačiau 
ir ši pasaulio valstybių organi
zacija nepateisina žmonijos lū
kesčiu. Sovietinis blokas nesi
liauja laužęs pagrindinius Jung 
tiniu Tautų Chartos nuostatus, 
nuolatiniais veto sabotuoja ju 
darba. Jungtinės Tautos ligi 
šiol neparodė pakankamai ryž
to Sovietų Sąjungą ir jos pa
kalikus sudrausti.

Jungtinėse Tautose nėra So- 
| vietų pavergtu Rytų ir Vidurio 
j Europos valstybių — Lietuvos, 
' Latvijos, Estijos, Vengrijos, 
Bulgarijos, Rumunijos ir Alba
nijos — o Lenkijai ir Cecho- 
slovakijai jose atstovauja Mas
kvos iškamšos, kalbančios jų 

I viešpačiu, Kremliaus valdovu, 
balsu. Tai spragai užpildyti 

į Sovietų Pavergtųjų •
, Centro Europos tautų atstovy
bės tremtyje, reiškiančios tikrą 
politine savo tautų valia, suta
rė ikurti Europos Pavergtąsias 
Tautas, sušaukti jų Asamblėją 
ar Seimą. x

| Europos Pavergtųjų Tautų
Organizacija panaši į Jungtinių 
Tautu Organizacija. Posėdžiau
ja pilnatis ir komisijos, kurių 
yra penkios: bendrų 
kuri tvarko ir derina 
mo veiklą; politinė,

Rytų ir

reikalu,

Sovietų Rusijos agresiją, 
Lietuvos, Latvijos ir Es- 
suvereninių teisių savini- 
ir prieš jų pasišovimą

ir mūsų pavergtųjų

Federalinė Butu Administra
cija per spalio mėn. yra gavusi 
59,530 prašymu namu pirkimui 
valdžios paskolai gauti.

Būdinga, kad prašymų įplau
kė dvigubai daugiau, negu per 
1953 m. spalio mėnesi.

Bernardas Brazdžionis--Poetas laureatas 
Henrikas Kačinskas--Žymusis dram, aktorius 
Antanas Gustatis—Rašytojas humoristas
ŠOKIAMS GROS ŽYMUSIS BR. JONUŽIO ORKESTRAS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradek taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno.

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti Iki $10,000.00

Rusijos ag- 
sąlygas at- 

kraštų suve- 
išrinkti val-

Brighton Savings and Loan Assn
4071 Archer Avenue, West of California Ave

CHARLES ZEKAS Sekretorius

DARBO VALANDOS: Pirmadieny, antradienį, penktadienį 
ir šeštadienį nuo 9 vai. ryto iki 4:30 po pietų. Trečiadieniais 
nuo 9 vai. iki 12~tos. Ketvirt. nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro.

i!IIi r

SURINKIMUI TAUPYMO VAISIU

Lietuvių Auditorijos Sukaktuvini
savings

SAMPANO BALIU
c

Aplankykite mūsų naujai pertvarkyta s ir sumodernintas patalpas
MŪSŲ SPECIALIŠKI APTARNAVIMAI

Šeštadieni, Lapkričio 27 d. 1954
7:30 valanda vakaro

LIETUVIŲ AUDITORIJA ŠAMPANO BALIUS
ŠAMPANO BALIUS 3133 South Halsted Street

Programoje:
* ORIGINALUS BALETAS SUKAKTUVINĖMIS TEMOMIS

Vadovauja SIMAS VELBASIS

* SIMFONETT A ORKESTRAS PaW baletą • Diriguoja BALYS PAKŠTAS 
P.-ascn.d užsakvti staliuku.' iš anksto * Kiekvienas staliukas gauna bonką šampano nemokamai 
Telefonuojant Victory 2-6172

Pilnas Patarnavimas Paskolose ant
Namų

Taupymo Aptarnavimai Per Paštą 
$100.00 Sąskaita Investmentams

Reguliarės Taupymo Sąskaitos
FHA Paskolos Pataisymams ir

Atnaujinimams
Christmas Club Savings.

Kiekvieno taupytojo indėlis yra apdraustas $10,000.00 Federal Savings & Loan Insurance Corp- 
poration. 3% dividendai yra išmokami du kart į metus: sausio 31 d. ir liepos 31 dieną.

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

2555 W. 47th Street Chicago, Illinois LAfayette 3-1083

DARBO VALANDOS: Pirmadieniais ir ketvirtad. nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
| I Įįj j, | I [•>' Antradieniais ir penktadieniais nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.

Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 12 valandos dienos.
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Lietuvių Prekybos Namai 2 chii

ne

riešuto spalvos

Bigelow

Business OpportunityReikalaukite Visur Lietuviško Likerio

DUOLIO

2-3762

Linoleum 9x12, įvairių spalvų

3222-24-26 S. Halsted St. Tel. VI. 2-4226

ISTO 
para

$10,00
$10,00
$10,00

Tėvynes Mylėtojų
Draugijos Reikalai

$10,00
$10,00
$10,00

Lietuvos 
metų su-

Saturday and
Brand new 6

home for retired 
Palatine 1888.

arimu
prie

joje
jim-
už-

(hicagos Šaulių Klubas 
Minės Savo Sukakti

Baigiamas Remontuoti 
Lietuvos Vyčių Namas

Barber Shop, 3 chairs- Excel
lent location. Established. Will 
sacrifice.

Baltes Žvaig
Vakaras Gerai Pavyko

1. D. narys, 
to veteranas 
mbraziejus.

Didžiajame New Yorke 
Išjudinta Tėvynės Mylėtojų

2 Bedroom
fami-

6343 South Ashland Avenue - Chicago, Illinois

EXPERIENCED
— Chauffer —

išrinkti 
pirminiu- 
— vice-

DOWNERS GROVE 
rm. Reman brk 
att. gar.; bsmt 
rad. H. W. ht. 
try estate
Phone Downers Grove 3083

Responsible couple 
dren need 4-5 room unfurnish
ed apt. Preferred N. W. Mode
rate rental.

Brunswick 8-4033

laiku gyvavusi TMDr-jos 
Baltimorės tėvy- 
sekmės linkėji-

3 Responsible Adults, 3 chil
dren need 3-4 bedroom unfurn. 
house or pat. — N. or N. W. 
Moderate rental.

Humboldt 9-1579

Responsible EmpL Couple 
need 3 room apt. — N. W. — 
Moderate rental. Call Agnes— 
Lawndale 2-9487, 9-5 and Niles 
7-8351 after 8 P. M.

dės Klubo

Doctor’s Prescriptions 
Filled

Dviem lempom staliukai šviesios
Vienas kavos staliukas —
Dvi puikies lempoms pritaikytos spalvos.
Vienas vilnonis 9x12 kilimas — įvairių spalvų 

firmos.

Real Estate for Sale
By owner 

will buy $9,500 home. 5 raam 
down, powder room up. Siding, 
auto, oli heat, hot water, 2 car 
garage, full basement.

Hemlock 4-9232

New 7 
resid.; 2 car 

2^2 baths; base. 
2*6 acres coun- 

Owner.

Klijentų Sąskaitos Neparduodamos
Finance Kompanijoms

For Lithuanian and other
European Countries 

GEORGE EISEL 
Phamacist

For highest quality and low 
est prices on prescriptions, vi
tamins and drugs.

176 W. ADAMS ST.
Phone FRanklln 2-8935

VIRTUVĖS ĮRENGIMAI

5 dalių puikus stalas su 4i kedėm, įvairių spalvų, ne
degamu Formica viršumi. Visi aukščiau išvar
dinti baldai 4 savaičių laike TIKTAI___  $399

TELEVIZIJOS APARATAI
Dumont, Zenith, Sylvania, Motorola, Traveler 21 inč. 

Floor modelis _ _ .---- ------------- $1 QO

ĮMONĖ ATIDARYTA:
Pirmad., Ketvirtad.___________________ 9—9:30
Kitom Dienom:           9—6.00 
Sekmadieniais:         10—5 valandos

Sekmadieniais neskaitoma taksų.

Leidžiamai LIETUVOS 
RIJAI yra gauta nauja 
ma. 
Committee for a Free

Europe __________ ,__
SLA. 87-oji kuopa ___
V. Alantas ___ ■._______
SLA. 53-oji kuopa,

Renere, Mass._______
Frank Yurkus _______
Aleksandra P. Johnson _

Moore — Siegler gazo pečiai. — Alyvos pečiai 3-jų 
kambariu tik . _ __ __ _  _____________

Sekmadienį, lapkričio 28 d., 
2:30 v. p. p. Don Varnas vete
ranų salėje, 6816 So. Western 
Ave. įvyksta visuotinis Šaulių 
Klubo susirinkimas. Narių da
lyvavimas būtinas.

Responsible Couple 
fants need 3-4 Room Furnished 
apt. — good loc. W. — N. W.— 
moderate rental.

Merrimac 2-9877

Consult Madame Margaret on

Character-Reader adviser.
WU1 help you on Love But: 
mess & Marriage and with your 
troubles. Polska Wruska, Open 

Unique, daily 9 AM to 10 PM includ- 
. ir 481 ing Sun. 4629 Elston, Vi block 

from Irving Pk., 1st* fl. front, 
independence 3-3522.

įrengimas sekančiais 
k.:’ s39900

visų gyventojų, 
mokėti duokles 
kad užsigyvenę, 
nėjimo įstatymu 
prieš nepaklusnius žemaičius— 
trobelninkus užvedė teisme by
lą, kurioje archiriejų atstovavo 
iš vienuolyno atimtų ir archi- 
rėjui atiduotų žemių nuominin
kas M

Kuo
Tokie stulpai senesniais laikais buvo skiriami Saulės 
įrbimui, Vėliau jie virto vaizduotojų kokio nors šventojo

Lietuvių Prekybos 
Namai 

FURNITURE CENTER, Inc.
ĮMONĖS VEDĖJAS JUST. LIEPONIS

Open House 
Sunday 1 — 1 
room pressed brick, baths. 
Gas radiant heat; brick 2 car 
garage. .

9626 Hoyne Ave.

i Uždaro Domininkonu 
komą Mokyklą

Tavernos ir likerio parduotuvės kreipiasi į CASEY and 
EVANS likerio distribuiorių, telefonas REpublic 7-9000

< aianciaus 
DUVUSl 1-

. For Sale
SKOKIĖ

6 ROOM CAPE COD BRICK 
60 foot lot; gas heat; full dry 
basement; no floods 
schools, churches, buses. Nicely 
landscaped.—A real value 
a fast sale, best offer 
to appreciate.

ORchard 3-3272

Naujai Prisidėję Lietu 
vos Istorijos Išleidimui

Diena dieną moko

COUPLE
For Highland Park home. Must 
like children; woman for cook
ing and laundry; man to drive, 
clean, and some yard work. 
Own suite, bath and TV. Cur
rent wages. Call collect High
land Park 2-6058.

Puiki sofa įvaiąių spalvų, nakčiai padaroma miegama lova 
Svečių Kambarys Susideda:

Pritaikytas fotelis — nakčiai irgi padaroma lova.
Atcmanas — kvadrato formos kėdė, kojoms padėti ar 

atsisėsti.

Miegamojo kambario Baldai

Puikus dreseris-komoda su šlifuotu 10 metų garantuotu 
veidrodžiu, šviesios ar ąžuolo spalvos-

Silver dvigubi spyruokliai 10 metų garantija.
Spyruoklinis puikus matracas 5 metų garantija.
Dvi puikios lempos ant komodos.
Pilno pločio šviesi ar riešuto medžio.
Vilnonis 27x54” kilimėlis.

Neužilgo bus užbaigti remon- 
tavimo darbai Lietuvos Vyčių 
name, 2451 W. 47th Street. Bus 
pertaisytas visas namo frontas 
ir tam tikslui numatyta išleisti 
apie $5,000.

.Pr'vr k'-.

Šių metų spalio 31 d 
gė Tėvynės Mylėtojų

Draugijos Veikla
Didžiojo New Yorko
Jos artimiausias tikslas kaip 
galima plačiau remti V. Sruo
gienės “Lietuvos Istorijos” iš
leidimo reikalą.

Kuopos valdybon 
Birutė Novickienė — 
ku, Dr. V. Kanauka 
pirmininku, Baniutė Mačiūnie
nė — sekretoriumi, Andrius 
Vaišvila — iždininku.

Kuopom įsijungė iįgaiųetis T.
Lietuvos atgimi- 
— Dėdė Juozas

“My dream is shattered”. 
Due to illness' I am being forc
ed to sell all or part of my 
motels, kitchenettes, and sep
arate restaurant bldg.. My pla
ces have a nice palm setting 
on Tamiami Trail in Tropical, 
beautiful Fort Myers, Florida, 
are new and are money mak
ers. For further information 
write Newspaper Box No. 1803, 
139 No. Clark St., Chicago 2,

Responsible Lady needs 4 
room Apt., No. Cicero Ave. Mo
derate rental.

Columbus I-5494

COUPLE —
Good Cook

Houseman, for 3 adults, 2 pri
vate rooms with bath. — Good 
pay. Good recent references 
required. English must be 
spoken. — Call

WINNETKA 6-2943

Prieš 91 metus A. Linkolnas 
Gettysburge pasakė savo gar
siąją kalbą.

Kad parduoti vieną automo
bilį gamintojų ir pardavėjų 
skelbimams spaudoje, per radi
ją ir televiziją praėjusiais me
tais buvo išleista po $17.59. Kas 
tuos pinigus sumokėjo? Aišku, 
—- automobilio pirkėjas.

šeštadienį 
na, Baltos 
buvo surer 
riaus-Girėno 
Western Aa 
nemažai sv 
matės 
Stella 
-Lecha 
daug

Pereita trečiadienį' įvykusia
me klubo susirinkime paaiškė
jo, jog pelno nuo tos pramogos 
gali būti apie $150. Šio klubo 
pirmininkas yra V. Duoba.

Young Couple — 1 child need 
5-6 Room Htd. unfurnished 
apt. — N. or N. W. — moderate 
tai, refs.

Armitage 6-1415

Aga Khan, 76 metų mohame- 
tonų Ismaeli sektos dvasinis 
vadas ir vienas turtingiausių 
pasaulio žmonių, savo atsimi
nimuose aiškina, kodėl jo sū
nus išsiskyrė su kino artiste Ri

ta byla lietuviams būtų 
5 lengva suprasti: ąrchi- 
buvo ypatingoje caro 
ir varė jo politiką už- 
krašte. Bet tuo tarpu 

Pirmasis Pasaulinis ka- 
archirėjus su savo įga- 

plačiąja Rusi- 
Kalvarijos 
elbėti nuo 
Atsistačius

YOUNG LADIES 
become a Registered 

NURSE
Accredited school of nursing. Must be between the ages of 17 
and 30 years and have completed 4 years of high school. Ą 
scholorship, which consists of books, tuition, uniforms and 
maintenance,4 is provided for such student nurse accepted into 
the September class. — Modem classrooms, dietary and cb«n- 
istry laboratories, and up-to-date library in the new nurses, 
home are available for the use of all students. Write or tele- ‘ ' •
phone: Madeline C. Coleman, R. N., Director of Nurses, South 
Chicago Community Hospital, 2326 E. 93rd Street, Chicago 
17, Ill. — ESsex 5-4400.

o prip
tgises

mokyklą baigė mus 
šiai nusipelnę vyrai

IŠTEKI
SAVINGS

4 IOAN ASSOCIATION

HALF DAY
Ranch; Country setting 
ly community. Good transpor
tation. By owner $15,506. 3 
Stonegate Circle. Rt. 22 Half 
Day. Libertyville 2-4140.

rejus • 
globoje 
imtame 
užėjo 
ras i 
liotiniu išrūko 
ją... Ir taip Žem. 
trobelhinkai buvo išį 
didelios nelaimės. 
Nepriklausomai Lie 
mės Reformos įstatymu 
padarytoji skriauda buvo 
taisyta visuomenės labui.

— P. Abelkis.

sios vieto- 
kronoiogi- 
ba ošdama

Cocktail Lounge 
Only one of its kind 
States.

Republic 7-1771

Jonas Česte-šikštėnas _ $16,00 
Julia Lendraitis _____  $10,00
J. A. Baukus____________ $5,00
Jonas Giedrikas ________ $5,00

Iš Baltimore, Md., p. Vera 
Mikujauckienė praneša, jog 
greitu laiku bus atgaivinta sa
vo 
11-oji kuopa 
nainiams — 
mai!

PARK RIDGE —
Exclusive 'wooded area, 7% 

rms., 4 bedrooms; 3 full baths; 
h. w. ht.; 2 car garage; peneled 
rec. rm.; firepl. By builder.

TAlcoii 3-8602

iklypehs
’oslavų archirėjuL No- 
vienuolyną parkelti ir 
ors apylinkėj^ nebuvo 
vų) ir tik kalvariškiams 
bruzdus, padėjus nema- 
ingų, šiuo barzdyla bu-

Palatine, Ill. For sale by owner. 
$12,500, 4 rm. cottage, 1 bed
room, basement, new oil fur
nace, more than 1 acre land 
with fruit bearing trees, grapes, 

aspar., etc. Cab. 
birch kitchen, tile bath, ven. 
blinds, redwood screens, storms 
1 bl. to Chicago buses. Ideal 

Cal 
couple. Call

1 ardami visiems sumanymo 
rėmėjams T.M.D. vardu nuo
širdžią už paramą padėką, lau- 
kiąme daugiau rėmėjų ir talki
ninkų !

Kas gyvas, stokime į garbin
gą LIETUVOS ISTORIJOS lei
dimo talką.

— M. Kasparaitis
T.M. D-jos Sekretorius.

lapkričio 20 die- 
žvaigždės Klubas 
*ęs pramogą Da- 
salėje, 4416 South 

e. Buvo atsilankę 
ečiu, kurių tarpe 
smas Dulkis, p-nia 

Kaupas, J. Juknis, St. 
ičius, Aleksas Grinius ir

SAUGESNĖS vietos taupymui 
niekur nerasite. Kiekviena są
skaita apdrausta iki $10,000. 
Penkiasdešimt penki metai 
patyrimo ir draugiško patar
navimo.

A tab

PREKĖS BE JOKIŲ SUGADINIMŲ ir BROKŲ

Išmokėjimai 24 Menesiams!
Trijų kambarių pilnas 
modemiškais baidais, i

ay worth. Tėvas aiškina 
jo sūnus mėgsta linksmi 
iją ir malonias šventes 
irpu Rita vedybose j ieško- 
amybės ir poilsio.

4 wftFfT 
<| ■5AYIW1 
■'■I.-' Ill Mil

Chicagoje įkurtas “šaulių 
Klubas” sekmadienį gruodžio 
12 d., 3 vai. po pietų Lietuvių 
Auditorijoje minės 
Šaulių Sąjungos 35 
kaktį.

Programą sudarys 
gas aktas ir St. Lauciaus 
slaptingoje zonoje”, iš partizd- j strawberries, 
nų gyvenimo 1 veiksmo vaidl 
nimas, kurį paruošė p-nia Teo 
dora Serapinienė. 1

Tą pat dieną 10 vai. ryto Šv. home for retired couple 
Kryžiaus bažnyčioje — 
dos už žuvusius šaulius.

sinode 1647 
ų steigimo 
s. Bene tik- 
varijos mo- 
1K13 131Ky 11 
rskupą Jur- 
kviesdamas 
dus tarp ki-

įzkime prie 
•įnės raidos 
sų valdžia, 
m. sukilimą

> Vilniaus universitetą 
:esintis ir į kitas aukš- 
okyklas. Pagaliau 1836 
•ė ir Žem. Kai vari 
tonų išlaikomą į 
■tusų valdžios buvo 
priimti į vienuol 
as, kad tuo būdu ir 
lyną panaikinus, 
iems vienuoliams ėmus 
889 m. .jų buvo likę 

Prijoras Daugėla su- 
kad vistiek tuoj bus 
as vienuolynas, neva 
išvyko į Romą ir ne- 
Likę du vienuoliai jė- 
svežti Algonon nukarš- 
įsios vienuolyno žemės 
m tos rusų valdžios, — 

perkeltam pasaulie- 
igui klebonu nedidelis j 

ir* atiduo

tai nesužinojo iš vienuolyno.
Tokia padėtis sklypininkams 

tęsėsi iki 1912 m. pabaigos. Bet 
1913 m., nežinia iš ko suuodęs, 
archiriejus pareikalavo duok
lių ar grąžinti žemes jam. To
kių miestely buvo virš 50%

Šie atsisakė 
ūškindamiesi, 
rėmėsi įsise- 

Archiriejus

Kalvarijos apylinkes gy- 
juose nepaprastą veržlunfe 
sius. Tad nenuostabu, kad 
iriant Nepriklausomai Lie- 
kalvariškiai į kūrimo dar- 
ešė savo dalį, o pirmuo- 
įsingumo mmisleriu buvo 
riškis Liudas Nareika.

j ją susirinKuavo po 
esmiuys mokimų. lokia 

esi apie pusantro 
Paganau 1BU3 m. 

s leidimas atidaryti 
anaziją. Pirmaisiais 
susirinko 176 moki- 
iau lankydavo virs 
i. Dabar mokslo da- 
destomi lenkų kal- 
Viimaus universite- 
Pagaliau universite- 
;ta Žem. Kalvarijoje 
ų mokyklą padidinti 
1825 m. šiai mokyk- 
pažintos pilnos gim-

N&r-Ji



S A N U A B A

: KAS NAUJO Į

CHICAGOJE
1R JOS ARTIMOSE LIETUVIŠKOSE KOLONIJOSE j

P. Dzimidas Kandidatu Surado Pavogtą Teisėjo
I Aldermanus C

Lietuviai pricinktų kapitonai 
Marquette Parke yra užsimo
ję statyti Prano Dzimido, 7151 
S Troy Avė., kandidatūrą i 13- 
tos wardos aldermanus, vietoje 
dabartinio aldermano John 
Egan, prieš kuri pradeda reikš
tis stipresnė opozicija.

Nominacijos Įvyks ateinančio 
vasario mėnesi. Jeigu lietuviai 
iki to laiko gerokai pasijudins, 
tai jiems nesunku bus nomi
nuoti vieną saviškių.

Aplankė su Dovanom Karių 
Veteranų Ligoninę

Don Varnas legionierių pos
to moterų vieneto atstovės: 
p-nia Ona Shulmistras, p-nia 
Aldona Brazis ir p-lė Ona Kuz
ma aplankė Hines veteranų li
goninę, apdalindamos sergan
čius nariu Įvairiom dovanom.

Živilė Žemgulytė Bus 
Televizijos Programoje

Pirmadieni, lapkričio 29 die
na. 9 vai. ryto pamatysime ir 
girdėsime lietuvaite Živilę Žem 
gulytę televizijos programoje, 
iš WBKB. stoties. Ji rodys 
kaip būdavo pinami Lietuvoje 
šiaudinukai ir papasakos apie 
lietuviu Įpročius, surištus su 
Kalėdų šventėmis.

Būtų gerai, kad mačiusieji 
ta programa parašytų atvirutę 
i WBKB. stoti, 400 W. Madison 
St. pareiškiant savo pasiten
kinimo ir susiidomėjimo pra
nešimais apie Įvairių tautų kul
tūrą ir folklorą.

Teisėjų Instoliacija Įvyks 
Gruodžio 6 Dieną

Naujai išrinktų teisėjo J. T. 
Zurio ir teisėjo Al. Wells in- 
stoliacija rengiama pirmadieni, 
gruodžio 6 dieną, City Hali, 9- 
tam aukšte. Lietuviai yra kvie
čiami dalyvauti šiose iškilmė
se.

Nemažai Asmenų Išvyko
I BALF’o Seimą

Chicagiečiai yra sudarę ne
maža delegacija Į BALF’o sei
mą, Clevelande. Toje grupėje 
įeina Lietuvos konsulas Dr. P. 
Daužvardis, ALT’o vykdomojo 
komiteto nariai: L. Šimutis, 
adv. Olis, Dr. P. Grigaitis ir M. 
Vaidvla: p-nia Nora Gugienė, 
p-nia Marijona Rudienė, p-nia 
P. Gribienė ir daug kitų.

Latviu Minėjime Dalyvavo
Per 2,000 Žmonių

Latviai, kurių Chicagoje esa
ma ne daugiau 5,000, į savo 
laisvės paskelbimo šventės mi
nėjimą susirinko skaičiuje dvie 
ju tūkstančių. Tos iškilmės bu- Į 
vo surengtos Lane Technical 
School auditoriume. 

w__________

Zennn Janavičius Auka 
Trafiko Nelaimės

Pereita antradieni tano pa
laidotas Zenonas Janavičius, 
6654 S. Rockwell St. Jis buvo 
sunkiai sužeistas isigėrusio tro- 
ko vairuotojo, prie 61 gatvės 
ir Western Ave. Iš viso toje 
nelaimėle nukentėjo 23 asme
nys. iš kuriu keturi jau mirė.

Zenonas Janavičius buvo ne
vedės. Jis turėjo apartmdntini 
narna ir priklausė Dariaus-Gi
rėno postui.

Vienas pats mates liudinin
kas vra geresnis kaip dešimt 
girdėjusių.

J. T. Zurio Automobili

Tyčia ar nežinodami, vagys 
pačiupo teisėjo J. T. Zurio au
tomobilį, stovėjusį prie savi
ninko namų Brighton Parke. 
Porai dienų praslinkus auto
mobilius buvo surastas prie 61 
gatvės ir Harlem Ave., apkraus- 

I tytas ir apdraskytas. Kas bu- 
. vo galima, tas išimta arba su
pjaustyta.

Pervė'ai Suprato Ko 
Verta Jo Apdrauda

Antanas Lauraitis, 826 W. 33 
Place, buvo sumokėjęs $350 
vienos “insurance” kompani
jos agentui už metinę apdrau
dę ir pašalpą ligoje. Antanui 
buvo užtikrinta, jog toji ap
drauda apmoka visas išlaidas, 

' surištas su operacija ir buvimą 
ligoninėje.

Bet kai Antanui Lauraičiui 
buvo padaryta Southtown li
goninėje apendicito operacija, 
jis atsikreipė Į ta kompanija 
prašydamas pagalbos. Agentas 
su apgailestavimu pareiškė, jog 
apmokėjimų jis negali tikėtis, 
nes jo “policy” tokių dalykų 
nenumato.

Taip, pažadai yra vienas da
lykas, o išpildymas — kitas.

TRUMPOS 
ŽINIOS

P-lės Lillijos Vendelytės, 53 
E. 100-th Street vestuvės su 
Jurgiu Gavėnia Įvyks gruodžio 
26 dieną, š. m.

P-nia Marijona Kazikas, sa
vininkė “Paris Beauty Solon”, 
1954 E. 79th St., išlaikė ta biz
nį 20 metų. Toji apylinkė yra 
apgyventa įvairių grupių, bet 
lietuvių sunku būtų ten užtik
ti

Mvkolas Praninskas, 4921 S.V f

Avers Ave., pastaruoju laiku 
nesveikuoja ir būna gydytojų 
priežiūroje.

Motiejus ir Josephine Berta-, 
shiai, pardavė savo mėsos pro
duktų gamybos bizni ir iškelia
vo i Arizoną. Jie rengiasi pra
leisti ištisus metus atostogau
dami.

Antanas ir Ona Niprikai ap
leido Chicaga ir apsigyveno 
Spooner. Wis.. apie 450 myjių 
nuo mūsų miesto. Toje apylin
kėje gyvena jų dukrelė Albina 
ir žentas Emest Brazis.

Chicagoje viešėjo clevelan- 
dietės Marijona Suzienė su sa
vo dukra Joan. Jos aplankė vi
sa eile savų pažįstamų ir kon
certą Lietuvių Auditorijoje.

P-lė Joan Kuzas. duktė p-nų 
Juliaus ir Theodores • Kuzų, 
6840 S. Artesian Ave., paminė
jo gražia pramoga savo aštun
ta gimtadienį. Jaunutei cele- 
brantei įteikta daug gražių do
vanų.

Stanley ir Emilija Balzekai, 
savininkas Balzekas Motsr 
Sales, 4030 Archer Avė., buvo 
išvvke trim^ savaitėm atostogų. 
Jie anlankė Californija. Texas, 
Meksika. Las Vegas, Nevado- 
je ir kitas vietoves.

P-lė Arlene Pakel, duktė p- 
nu John ir Josephine Pakel. 
buvo atwkusi pas tėvus Padė- 
kavonės švenčiu nroga. Ji lan
ko Bradley College, Peoria, 
Ill.

P-nia Helen Stasiulis, 3267 S.

Halsted St. neseniai grįžo iš ■ 
Chardor, Ohio, kur ji buvo nu
vykusi dalyvauti savo sesers 
p-nios L. Kay naujagimio sū
nelio krikštynose.

Adomas A. Vanagas, 3207 S. 
Lituanica Avė., šiomis dieno- 

: mis paminėjo darbo su Auto
matic Electric Co. 35 metų su- 

I kaktį. Jis yra tos kompanijos 
I patyręs ir didelio pasitikėjimo 
I Įgavęs foreman’as.

Algirdas Brazis dainuos Tau
tų baliuje, vadinamam Inter
national Holiday Ball, kuris 
rengiamas ketvirtadienį, gruo
džio 9 d. Aragon ballroom pa
talpose. Šį balių rengia Chica
go Council on Foreign Rela
tions.

P-nia Gertruda Zurienė, tei
sėjo J. T. Zurio motina, išvyko 
į St. Petersburg, Floridą, pra
leisti ten žiemos mėnesius.

Pranas Raila, 7034 S. Wash
tenaw Ave., susirgęs pereitą 
kovo mėnesi, dar vis negali pil
nai atsipeikėti.

Demokratų partijos naciona- 
lio komiteto pirmininkas Ste
phen Mitchell, viešėdamas Chi- 
cagoie, užsisakė pas lietuvį 
siuvėja Stanley Mankų porą 
garnitorių.

Gloria J. Railla, kuri dar 
lanko viešą mokyklą, minėjo 
savo gimtadienį ir ta proga jos 
tėvų namuose, 4839 W. Win- 
nemac Avė., buvo surengta
pramogėlė su visokiais siurpri
zais ir dovanėlėm.

Pranas Klikna, 1709 N. Pau
lina St., atkentėjes keletą ope
racijų, jau pradėjo stiprėti. Jis 
tikisi neužilgo visai pasveikti.

Mr & Mrs Joseph A. Ak-' 
linskas, 10935 S. Edbrook Ave., ' 
susilaukė dukrytės, kuriai duo- šiai suskaityti

: tas Mary Lynn vardas.

PIRKITE PAS LIETUVĮ!
BEN NORBUTO KRAUTUVĖJE

Rudeninius ir Žieminius Drabužius 
Vyrams ir Berniukams nuo 10 iki 18 m.

Skrybėlės, Kelnės, Marškiniai, Baltiniai, 
Kaklaraiščiai, Diržai, Kojinės ir kit-kas.

LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ.

NORBUT MEN'S SHOP
BEN J. NORBUT, Sav.

3358 S. Halsted St. - Lafayette 3-5021

1= ' — ..
FLORIDA

Smagios, įspūdingos bus Tamstos atostogos, kaip žie
mą, taip pat ir vasarą, jei jas praleisi St. Petersburg© 
pakrantėse, Floridoje-

GAY SURF Apts.
5235 Gulf Blvd.
St. Petersburg Beaches, 
Florida.

Savininkas Antanas Tulysn ...    —J
1 p———— ■ "**"*-  —^,| .,■■■■! -     . .................. ....................... i ■■■■■! . « —

DEL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET 
LANKYKITE ŠIA

ERDVIĄ IR PATOGIĄ
SENIAUSIĄ

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KR A tt T u V

4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje

Kas Dieną Čia Rasite Didžiausias Prekių Vertybes
Naujausių madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, 
televizijos aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikarps ra
kandų ir visų kitų namam reikenų

LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

Vincas Streikas su žmpna 
9842 So. Yates avė., jau turį 
keletą sūnų, džiaugiasi gimu
sia gražia dukrele.

Vincas Rutkauskas, 12343 S. 
Aberdeen Park, pranešė poli
cijai, kad jam nuvykus į Bil
lings ligoninę aplankyti ser
gančios žmonos, d< neišaiškin
ti vagys įsilaužė į butą ir iš
vogė $150 pinigais ir labai ver
tingus dokumentus.

Pinigus jis laikė namuose, 
pasiruošęs apmokėti ligoninės 
sąskaitą. Nukentėjęs prašo va
gių grąžinti bent dokumentus.

Demokratą Lyga Rengia 
Puotą Savo Prieteliam

Teisėjo J. T. Zurio iniciatyva, 
Lietuvių Demokratų Lyga ren
gia laimėjimo puotą, trečiadie
nį, gruodžio 1 dieną, Lietuvių 
Auditorijoje. Bus pakviesti ly
gos rėmėjai ir nariaf Vaišių 
netruksią niekam.

Širdinga Padėka Tiems, 
Kurie Mane Prisiminė

Noriu ištarti išrdingą padėka 
tiems, kurie mane prisiminė 
nelaimės valandoje. Tariu pa
dėką “Sandarai” ir p. M. Vai- 
dylai; taipgi “Naujienų” ir 
“Draugo’’ štabui už jų malonų 
atjautimą. Dėkoju “Apšvietos” 
draugijos narėms už lankymą 
ir brangią dovaną; Dėkoju Pe
trui Sagatui už telegramoje iš
reikštus linkėjimus, o taip pat 
ačiū ir Campbell Soup kompa
nijoje dirbančioms draugėms 
už lankymą ir dovanėles.

— Juzė Rašinsltienė.

Boksininko Žmona

— Ar esi laiminga ištekėjusi 
už boksininko?

— Neapsakomai! Turiu tik 
vieną vargą: kas rytą turiu gar- 

l iki dešimties, 
į nes kitaip ^įjis nenori keltis.

Paminės Dešimtmeti 
Vedybinio Gyvenimo

Antanas ir Frances Bradchu- 
liai, 3348 S. Lowe Ave., pami
nės šį sekmadienį dešimties 
metų vedybinio gyvenimo su
kaktuves Ta proga jų namuo
se įvyks puota, kurioje daly
vaus artimesnių jiems žmonių 
būrelis.

Buvo Suruošta Puiki 
Išleistuvių Puota 
P-nams D. Kuraičiams

Jeigu p-nai Dan ir Della Ku
raičiai būtų gyvenę prieš pen
ketą šimtų metų, tai lietuviams, 
beabejo, būtų atitekęs kreditas 
už atradimą Amerikos. Ir štai 
dėl ko. P-nai Kuraičiai, mėg
dami keliauti, būtų leidėsi per 
Atlantiką ir užtikę šį konti
nentą, pirma negu Kolumbui 
tai pavyko atlikti.

Kaip atrodo, tai pradžioje 
sekančio mėnesio p-nai Kurai
čiai leisis per Atlanta jau še
šioliktą syki. Palinkėjimui jiems 
smagios kelionės, p-nai Anta
nas, ir Marė Rudžiai buvo su
rengę jiems išleistuvių puotą, 

! kurioje dalyvavo gražus būrys 
i vietinių tautiečių.

Puotos toastmasteriu buvo p. 
L. Šimutis, kuris labai gyvai ir 
linksmai pravedė visa progra
ma. Dalyvių tarpe buvo Lietu
vos konsulas Dr. P. Daužvar- 
dis su žmona, p-nai Justinas ir 
Viktoria Mackevičiai, p-nai Ju- 

i liūs ir Theodora Kuzai, p-nas 
J. Kudirka, p-nas F. Bulow su 
žmona, p-nai Stanley ir Emili
ja Balzekai Sr., p-nai S. Man
kai, p-nai Juozas ir Catherine 
Mozeriai, M. Vaidyla, p-nia 
Vincente, p-nai Stanley ir Ire
ne Balzekai Jr., Dr. P. Brazis 
su žmona, prof. Juozas Janč- 
kauskas — Jerome, Algirdas ir 
Aldona Braziai; p. Juozas Var- 
kala su žmona, p-nai John ir 
Josephine Pakel, p-nia J. Sla- 
kis, p-nai A. Baliūnal, adv, P. 
Gaudas su žmona ir kiti.

Visi palinkėjo p-nams D. Ku
raičiams laimingos ir smagios 
kelionės i Afrikos kontinentą. 
Šeimininkai p-nai Rudžiai visus 
maloniai priėmė ir puikiai pa
vaišino.
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G U ž A U S K U
Beverly Hills Gėlinyčia 

Gražiausios gėlės del vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir del 

kitų visokių papuošimų.
2443 WEST 63RD STREET 
Tel. PRospect 8-0833-80834

• Antanas ir Aldona
Gužauskai Sav.

Namu Savininku
DĖMEsnin

Dabar yra geriausias apžiū
rėti savo namus. Ir jeigu jums 
reikalinga popieriuoti, maliavo- 
ti (pentuoti) arba atlikti kitus 
pataisymus — Pašaukite...

J O E
PAINTER & DECORATOR

Virginia 7-0696

Pncrjnp Himną
Iš Rinktinės Rūšies Ruginių 

Miltų
Taipgi Balta “Winner Bread” 

ir Whole Wheat Bread.
Visokios Rūšise Pyragaičiai 

Skirtingų Skonių.
Mūsų Produktai yra Geriausios 

Rūšies.
ppUPONH RTPVKT A 

4622 So. Marshfield Ave. * 
Tjel. FRoutier 6-4622

NAMU TAISYTOJAS 
KONTRAKTORIUS 

Geo. Borchert
Pataiso senus namus ir stato 

naujus. Turi pilna andraudą 
savininkams ir darbininkams.

8561 So. State Road # 
OAKLAWN, ILL.

TeL Garden 4-0418

Pagerbtas K. Rubinas, 
Roselando Veikėjas

Roselando parapijos salėje 
lapkričio 21 d. buvo pagerbtas 
vietos nuoširdus veikėjas Ka
zimieras Rubinas, gyv. 10503 
So. Edbrook Avė., Rymo Ka
talikų Susivienijimo 33-os 
kuopos įkūrėjas ir per 40 metų 
ėjęs šios kuopos finansų rašti
ninko pareigas.

Sukaktuvininką sveikinęs 
LRKS prezidentas L. Šimutis 
ir kiti kalbėtojai iškėlė jubilL 
jato pasišventimą, rūpestingu
mą ir lietuviškiems reikalams 
pasiaukojimą. Tenka pabrėž

yti, kad K. Rubinas dalyvauja 
1 ir kitose draugijose bei orga
nizacijose.

— B. Barniškis.

Daug Žmonių Dalyvavo 
Kazio Demereckio 
Laidotuvėse

Staigi Mirtis Užklupo Tą 
Žymų Mūsų Tautietį

Pereitą trečiadienį, dalyvau
jant skaitlingam būriui žmo
nių, tapo palaidotas Tautinėse 
Kapinėse plačiai žinomas Brid- 
geportietis lietuvis, District 
Savings and Loan Assn, di
rektorius Kazys Demereckis, 
3416 S. Morgan St. Jis mirė 
širdies smugiu bedirbdamas sa
vo darže. Velionis buvo 64 
metų amžiaus.

A. Phillips laidotuvių koply
čioje ir kapinėse atsisveikinimo 
žodžius tarė “Sandaros” redak
torius M. Vaidyla. Karsto ne
šėjais buvo District Savings 
and Loan Assn, valdyba ir di 
rektoriai: Thomas Janulis, Juo-
zas Mozeris, Jonas Budrick, 
Stasys Stanevičius ir kiti.

Prie karsto buvo sudėta gau
sybė gėlių. Velionis paliko 
žmoną Viktoriia, podukrą Ona 
Plonis, žentą Theodora, brhli 
Viktorą ir daug kitų giminių.

DAINININKĖS ♦
KUBILIENĖS J

RADIO PROGRAMĄ i
Girdėsite iš ♦

Stoties WOPA— 1490 kc. ♦ 
SEKMADIENĮ 10 Vai. Ryto.* 
Visais reikalais prašom kreip-t 
tis į programos vedėją adresu*

Ona B. Kubilius ♦
158 East Ontario Street ♦

Chicago 11, Ill. ♦
Telef.: MO 4-2000 ♦

j Dr. Anthony Kutiuttas
OPTOME TRIS IAS

4701 S. Damen Ave., Chicago 9
Ofiso Valandos—Vakarais:
Nuo 6 vai. vak. iki 3 vai vak
Šeštadieniais:—
Nuo 10 vai. ryto iki 6 vai vak. 

išskyrus trečiadienį 
Šaukite: YArds 7-7381

Jei Norite Pirkti Arba 
Parduot Namą - Farmą 

Ir Kitokiais Real Estate
Reikalais Kreipkitės 

T Savo T autiefi

GEORGE WASLO
911 West 59th Street

Tel. Wentwoth 6-4837

Apdrauda-Psskolos
REAL ESTATE

Norėdami andrausti >;avo 
nuosavvhes. ar gauti pasko
los.' ar pataisvme savo namo 
kreipkitės ? mano ofisą

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldokas
<038 Archer Av»

Prone LAFayette 6719

Nauju Nariu Priėmimas Don 
Varnas Legionierių Poste

Šeštadienį, gruodžio 18 die
ną, Don.Varnas legionierių pos
tas rengia iškilmingą naujų na
rių priėmimą. Išviso bus į- 
vesdinta 64 nariai, kurie dau
gumoje yra Korėjos karo vete
ranai — jauni lietuviai.

DR. ANNA BALIONAS
Akių, Ausų, Nosies ir Gerklės 

Ligos. — Pritaiko akinius 
6322 So. Western Ave.

Valandos: Antrad. ir Ketvirt 
nuo 7 ligi 9 vai. vak.

I šeštadieniais — nuo 10 ligi 12 
ir nuo 1 ligi 3 vai. po pietų.

Kitu laiku tik susitarus.
Ofiso telefonas:

Prospect 8-3229 
Rez.: WAlbrook 5-5076

Pelei Ojlso D A m; be 6-1125

Dre A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHl?l EGAS

Spec. MO1LRŲ LIGOS 
3267 S. Halsted Street

V'al.: 1—4 >»■ 6—8 vak 
šeštadieniais 1—4 v. o p

DR. V. f. TUMASONlb 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
Ofiso telet. HEmlock 4-212 ‘J 

6255 SO. WESTERN AV r 
Rez. telef. PRospect 6-848* 

Valandos: 2-4 ir 6-8 vat 
Šcšt. tik 2-4 p. p.

Neturi valandų Treč. ir Seko

Rez. telel. STewwart 34511
j Ofiso tel.: YArds 7-1166

; Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 West 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatve? 
Valandos 1-4 n.p. ir 6:30-p on vai 
kasdien. Šeštad. nuo 1 iki 4 pp 
Trečiadieniais uždaryta.
Rezid. 3247 S. Emerald Ave

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHTRU’fc.V 

3417 So. Halsted Street 
Phone LAfayette 3-7020

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vaKaw 

Nedėliomis pagal sutartį

Tel. \ ofiso PR. 8-1717
Rez. RE. 7-7868

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

3148 West 63 Street
Po pietų 1—3, Vakarais 7—8, 
tiktai antradieniais ir penkta
dieniais. Trečiad. ir sekmadienį 
ofisas uždarytas.

Rezid. 3241 W. 66th Place

Telephone PUllman 5-8277

L E. MAKARAS, M. D,
GYDYTOJAS LR CHIRURG *

11750 PANNELL AW.

Chicago 28, Ill.

I Phone YArds 7-2246
DR. C. Z. VEZEL’IS 

DANTISTAS 
4645 So. Ashland Ave.

• arti 47th Street 
Valandos nuo 9 iki 8 vakai 

Seredo] pagal sutartį.

DR: STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 
Ofisas: 4645 So. Ashland Ava 

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—f 
Ser’s, Sub’ ir Ned. tik pagal sutari;

Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telef< 
nai, šaukite Midway 3-0001

Phone YArds 7-5921
Res. Tel. KEnwood 6-5107

DR RFRTASH
756 Wes! Street

Comer of 35th and Halsted
Ofiso valandos nuo 1-3 6 

šeštadieniais visą dieną. 
mis valandomis — parai




